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Introducere 
 

 

Strategia reprezintă cadrul care orientează alegerile ce 

determină natura și direcția unei comunități. Aceasta ajută la 

stabilirea unei direcții unitare pentru comunitate, în vederea atingerii 

obiectivelor propuse, furnizând baza alocării resurselor necesare 

pentru orientarea acesteia spre atingerea scopului principal și a 

obiectivelor stabilite. Strategiile de dezvoltare elaborate la nivel 

național își propun să contribuie la reducerea actualelor disparități și 

să prevină apariția unor noi dezechilibre, în special prin stimularea 

unei dezvoltări echilibrate și prin accelerarea reconstrucției acelor 

regiuni rămase în urmă datorită unor circumstanțe istorice, 

geografice, economice sau politice.  

Ținând cont de diferențele existente de la o regiune la alta, 

strategiile trebuie să fie adaptate în consecință în strânsă colaborare 

cu autoritățile locale, pentru a determina oportunitățile, condițiile și 

nevoile de dezvoltare ale localității în cauză. Bazându-se pe 

caracteristicile şi nevoile comunităţii, o strategie de dezvoltare locală 

stabileşte scopuri, obiective, programe şi proiecte ce urmează a fi 

urmate și dezvoltate. Acest lucru e realizabil prin minimalizarea 

punctelor slabe, prin exploatarea avantajelor locale (turism, 

infrastructura, poziţie geografică), prin identificarea şi găsirea unor 

soluţii în eventualitatea unor ameninţări viitoare (inundaţii, 

înzăpeziri, buget local insuficient etc.), analiza oportunităţilor viitoare 

(atragerea de noi investitori, dezvoltarea turismului, surse de energie 

regenerabilă etc.), identificarea provocărilor teritoriale ce trebuie 

abordate.   

Încă din 2007, autoritățile locale pot accesa  fonduri 

nerambursabile pentru atingerea obiectivelor, pe baza unui context 

european favorabil diminuării disparităților de dezvoltare socială și 

economică existente între România și statele membre UE. Fondurile 

structurale și de coeziune reprezintă un sprijin semnificativ pentru 

dezvoltarea comunităților locale, fiind direcționate către investițiile 

ce vizează îmbunătățirea calității vieții, creșterea economică, 
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diminuarea disparităților dintre urbgan și rural, protecția mediului, 

etc.  Rolul strategiei este  de a asigura ierarhizarea investiţiilor, pentru 

a obţine un impact maxim şi o valoare adaugată maximă din 

obiectivele ce le propune comunităţii locale. Este important ca acest 

document să asigure o sustenabilitate de lungă durată și să 

deservească atât interesele administrației publice locale, intereselor 

private dar și intereselor personale ale locuitorilor localității. 

Conform unui comunicat publicat de Ministerul Fondurilor 

Europene, bugetul disponibil pentru România în perioada 2014-2020 

a fost de 31 miliarde de euro, rata de decontare până la finele anului 

2019 a fost de doar 36 % din bugetul aprobat. 

 Exerciţiul financiar al Uniunii Europene pentru perioada 

2021-2027 vizează obţinerea unei eficacităţi maxime a utilizării 

fondurilor europene, cu implicaţii directe asupra atingerii obiectivelor 

fixate în programele finanţate, prin stabilirea unor elemente de 

abordare integrată a planificării şi implementării acţiunilor 

structurale, în vederea obţinerii unei dezvoltări durabile la nivel 

european, naţional, regional şi local. Pentru noul cadru, Comisia 

Europeană a propus modernizarea politicii de coeziune, principala 

politică de investiții a UE, cuprinzând cinci priorități investiționale: 

O Europă mai inteligentă, O Europă mai verde, O Europă conectată, 

O Europă mai socială, O Europă mai apropiată de cetățenii săi.   

În vederea îmbunătățirii și creșterii eficienței politicii, s-au 

introdus unele modificări care prevăd o abordare mai personalizată a 

dezvoltării regionale, simplificarea metodologiei (reguli mai scurte, 

mai puține și mai clare), un cadru mai flexibil, o legătură mai strânsă 

cu Semestrul European și cu guvernanța economică a Uniunii, mai 

multe oportunități pentru sinergii, eliminarea obstacolelor 

transfrontaliere și sprijinirea proiectelor interregionale pentru 

inovare, norme consolidate pentru investițiile UE cele mai 

performante și utilizarea mai intensă a instrumentelor financiare. 

 Exerciţiul financiar al Uniunii Europene pentru perioada 

2021-2027 vizează obţinerea unei eficacităţi maxime a utilizării 

fondurilor europene, cu implicaţii directe asupra atingerii obiectivelor 

fixate în programele finanţate, prin stabilirea unor elemente de 

abordare integrată a planificării şi implementării acţiunilor 

structurale, în vederea obţinerii unei dezvoltări durabile la nivel 

european, naţional, regional şi local. 
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Luând în considerare noul context european, și raportându-ne 

la realitatea locală și la nevoile comunității, în cadrul prezentei 

strategii s-au definit principalele direcții de dezvoltare a comunei, 

integrând domeniul economic, social și ghchjh de mediu, în vederea 

realizării unei abordări complete și eficiente. În acest sens, elaborarea 

strategiei de dezvoltare locală integrată la nivel regional 

îmbunătățește semnificativ șansele de dezvoltare socială și economică 

durabilă și performantă. Pentru a evita apariția de riscuri sociale și 

economice în procesele de accesare de fonduri comunitare este 

necesară o viziune strategică pe termen mediu și lung asupra 

procesului de dezvoltare a comunei Popești. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



Strategia de Dezvoltare a Comunei Popești                                                       
Județul Iași pentru perioada 2021-2027 

 
CAPITOLUL I: ELEMENTE INTRODUCTIVE 

1.1 Necesitatea planificării strategice 

1.2. Metodologia de elaborare a strategiei 
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1.1 Necesitatea planificării strategice 

 

Strategiile de dezvoltare au ca scop coordonarea activă a 

proceselor de dezvoltare care au loc în teritoriu, luarea în 

considerare a caracteristicilor locale, a schimbărilor din mediul 

exterior și fac posibilă abordarea proactivă, realizată într-un mod 

inovativ, a proceselor de dezvoltare teritorială. Elaborarea 

strategiilor de dezvoltare locală reprezintă un aspect esențial al 

susținerii proceselor de dezvoltare pe termen mediu și lung, 

clarificând care sunt direcțiile si domeniile spre care se orientează 

efortul de dezvoltare al comunității.  

În elaborarea acesteia, trebuie să se aibe în vedere cele șapte 

caracteristici ale strategiilor: imagine asupra viitorului, 

creativitate, flexibilitate, activitate, create pentru acțiune, 

orientare spre schimbare, orientare spre un câștig durabil, iar 

procesul elaborării și implementării strategiilor trebuie să implice 

următorii actori de pe plan local: administrația publică locală, 

comunitatea locală, firme private si reprezentanții societății 

civile.  

 Prezenta lucrare a fost realizată la solicitarea Consiliului 

Local și a Primăriei Comunei Popești, in vederea furnizării tuturor 

elementelor necesare în  abordarea problemelor și oportunităților 

cu care se confruntă comunitatea. Diagnoza acestui spațiu a fost 

realizată pe doua nivele, cuprinzând nivelul statistic si evaluarea 

activității adminstrației publice locale.  

Elaborarea prezentei documentații s-a realizat ca urmare a 

activităților derulate de membrii comunității în colaborare cu 

societatea SC SPES CONSULTING SRL, în vederea asigurării 

conformității acestuia cu un proces de planificare locală care să 

cuprindă coerența politicilor de dezvoltare. Pentru a se reflecta 

nevoile reale de dezvoltare ale comunității, a fost necesară 

consultarea actorilor locali și a părților implicate, care au ajutat la 

analiza corectă a situației curente și la definirea direcțiilor de 

urmat pentru perioada următoare, 2021-2027.  

Ca urmare, strategia are la bază ierarhizarea investițiilor 
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pentru a se obține cele mai bune rezultate, fiind orientată în același 

timp către o planificare sustenabilă care să deservească atât 

interesele administrației publice locale, cât și cele ale locuitorilor. 

Obiectivul general al strategiei îl reprezintă stabilirea unui 

cadru general de dezvoltare a comunei Popești prin creșterea 

capacității economico- sociale pentru perioada 2021-2027, 

obiectiv conceput în corelație cu principiile dezvoltării durabile. 

Scopul Strategiei de Dezvoltare Locale este acela de a crea 

premisele necesare creșterii calității vieții, implementând măsuri 

de reabilitare și modernizare, dezvoltarea infrastructurii, 

dezvoltarea tuturor formelor de turism, dezvoltarea societății 

civile, dezvoltarea serviciilor sociale, dezvoltarea culturii și 

susținerea tradițiilor populare și sprijinirea mediului de afaceri. 

Misiunea Strategiei este de a mobiliza toate resursele umane, 

materiale și financiare dobândite la nivel local, atrase atât prin 

resurse proprii, cât și prin surse externe (fonduri nerambursabile), 

pentru a implementa măsurile și proiectele propuse.  

Conținutul strategiei de dezvoltare locală include urmîtoarele 

elemente esențiale: 

 Prezentarea populației și a zonei care face obiectul de 

referință al strategiei; 

 Identificarea resurselor și a priorităților existente; 

 Analiza necesităților și a oportunităților zonei; 

 Descrierea strategiei și a obiectivelor urmărite prin 

identificarea unor ținte clare și măsurabile 

 Detalierea procesului de implicare a comunității în 

elaborarea strategiei de dezvoltare locală 

 Creionarea planului de acțiune al strategiei; 

 Planul financiar al strategiei; 

 Expunerea procedurilor de monitorizare și gestionare 

a strategiei. 

Principalul scop al planificării strategice este diminuarea 

dezechilibrelor locale/regionale existente, alinierea politicilor de 

la nivelul comunei la viziunea națională și europeană și stimularea 
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 cooperării intra si inter-regionale. Prin strategia de 

dezvoltare locală se dorește o eficientizare a modului în care 

autoritățile publice locale reușesc să soluționeze probleme 

precum gestionarea eficientă a resurselor financiare, promovarea 

localității atât la nivel national, cât și international, atragerea de 

fonduri externe în vederea finanțării proiectelor investiționale ce 

se doresc a fi implementate. Autoritățile publice vor beneficia 

astfel de un instrument care le va permite planificarea si 

implementarea politicilor, programelor și proiectelor pe termen 

mediu și lung.  

În elaborarea strategiei, sunt respectați o serie de pași. 
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1.2. Metodologia de elaborare a strategiei 

 

Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Popești a fost 

elaborată pe baza principiului de bază conform căruia acest document 

trebuie să răspundă aspirațiilor comunității locale, urmărind în același 

timp respectarea criteriilor de calitate utilizate la nivel european 

pentru evaluarea documentelor strategice: relevanţă, eficacitate, 

eficienţă, consecvenţă şi coerenţă, pragmatism, sustenabilitate, 

aranjamente de management şi monitorizare. Elaborarea acesteia este 

în concordanță cu, strategiile de la nivel național, programele și 

documentele programatice de la nivel județean și regional, cu Acordul 

de parteneriat 2021-2027 dintre România și Uniunea Europeană și 

politicile Uniunii Europene. La realizarea sa au contribuit 

comunitatea, angajații din instituțiile publice locale, agentii 

economici din comună, compartimentelor de specialitate de la nivelul 

comunei, subordonate Primăriei, prin intermediul consultărilor și a 

întâlnirilor de lucru.  Pentru  realizarea unei imagini  cât mai 

cuprinzătoare și exacte, s-a apelat la o serie de factori ce au constat în 

studiul rapoartelor de cercetare realizate la nivel european, național și 

local.      

Structura Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei cuprinde 

patru capitole principale, respectiv: 

 Profilul Comunei Popești și analiza situației existente 

Capitolul constă în analiza situației actuale a comunei cuprinzând 

dezvoltarea economică și socială, pe baza principalilor indicatori și 

evoluția acestora în timp. Punctele principale care au fost analizate 

sunt: datele economice, demografice, infrastructura, mediu, sănătate, 

resurse umane și forță de munc, educația, reperele istorice și tradițiile.  

 Analiza SWOT 

Cea de-a doua etapă înglobează punctele slabe, punctele tari, 

amenințările și oportunitățile identificate la nivelul local, în vederea 

determinării celor mai bune direcții de acțiune și a proiectelor  
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investiționale relevante.  

 Planul strategic de dezvoltare 

Etapa cuprinde direcțiile de dezvoltare și obiectivele 

strategice urmărite și integrează viziunea privind dezvoltarea 

viitoare a comunei. Pentru realizarea obiectivelor strategice s-a 

pus accentul pe realizarea planurilor de acțiune și prioritizarea 

acțiunilor ce  vor fi implementate, precum creșterea nivelului de 

trai al locuitorilor, protejarea mediului, dezvoltarea durabilă a 

comunei.  

 Implementare, monitorizare și evaluare 

Ultimul capitol vizează condițiile, instrumentele și metodele 

prin intermediul cărora se vor implementa politicile și proiectele 

de dezvoltare propuse în documentul prezent.  

 Elaborarea strategiei a avut ca principii de bază obiectivitatea, 

coerența și transparența, încercându-se realizarea unei analize cât  

 

 

mai profunde și mai cuprinzătoare  

care să asigure determinarea celor mai bune practici și acțiuni în 

următorii ani. Documentația și tehnicile de cercetare utilizate au 

cuprins: 

- Documentele programaice de la nivelul Uniunii Europene, 

României, Regiunii Nord-Est 

- Sursele de informație online 

- Studii realizate pentru comuna Popești.  

Strategia de Dezvoltare Locală este esențială pentru asigurarea 

unei bune desfășurării a acțiunilor autorităților locale, ca urmare, 

trebuie pus un puternic accent pe o analiză cât mai riguroasă a situației 

existente și a determinării nevoilor reale.  

Viitorul comunității este determinat de factorii sociali, economici 

și de mediu, principalul obiectiv al strategiei de față fiind de a ingloba 

aceste aspecte ale vieții comunitare în vederea trasării celor mai bune 

direcții de acțiune pentru perioada 2021-2027.  
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Cadrul strategic general al 

dezvoltării comunităților în 

România 

 

2.1. Context European 

2.2. Context Național 

2.3. Context Regional 

 

 

 

CAPITOLUL II 
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2.1. Context European 

 

 Comunitate Europeană a integrat în obiectivele privind 

creșterea gradului de coeziune la nivelul european o dezvoltare cât 

mai uniformă și cuprinzătoare a zonelor rurale din cadrul Statelor 

Membre. Ca urmare, autoritățile locale române pot accesa, începând 

cu anul 2007, fonduri nerambursabile pentru atingerea obiectivelor, 

create ca instrumente de diminuare a disparităților de dezvoltare 

socială și economică existente între România și statele membre ale 

Uniunii Europene. Deși până în prezent au fost absorbite fonduri 

dedicate diminuării decalajelor existente, încă există suficiente nevoi 

neacoperite care necesită atențtie din partea autorităților. Dintre 

acestea, putem menționa accesul la apă potabilă și canalizzare, starea 

generală de sănătate, infrastructura, accesul la educație, etc.  

 Odată cu finalizarea politicii de coeziune a perioadei 

2014-2020 la nivelul Uniunii Europene, în orizontul de finanțare 

2021-2027 se propun ca priorități investiționale următoarele: 

 O Europă mai inteligentă, prin inovare, digitalizare, 

transformare economică și sprijinirea întreprinderilor mici și 

mijlocii. 

 O Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare 

a Acordului de la Paris și investiții în tranziția energetică, 

energia din surse regenerabile și combaterea schimbărilor 

climatice. 

 O Europă conectată, cu rețele strategice de transport și 

digitale. 

 O Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al 

drepturilor sociale și sprijinirea calității locurilor de muncă, a 

învățământului, a competențelor, a incluziunii sociale și a 

accesului egal la sistemul de sănătate. 

 O Europă mai apropiată de cetățenii săi, prin sprijinirea 

strategiilor de dezvoltare conduse la nivel local și a dezvoltării 
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 urbane durabile în UE. 

 

 Pe lângă alinierea la prioritățile investiționale europene, 

prezenta Strategie este realizată în strânsă legătură cu documente 

strategice ce au la bază următoarele cadre, politici și strategii: 

 Cadrul Financiar Multianual 2021-2027 - Regulamentul 

prevede pentru UE-27 un buget pe termen lung de 1 074,3 

miliarde EUR la prețurile din 2018, inclusiv integrarea 

Fondului european de dezvoltare. Împreună cu instrumentul 

de redresare Next Generation EU în valoare de 750 de 

miliarde EUR, acest buget va permite Uniunii Europene să 

asigure în anii următori o finanțare fără precedent, în valoare 

de 1,8 mii de miliarde EUR, pentru a sprijini redresarea în 

urma pandemiei de de COVID-19 și prioritățile pe termen 

lung ale UE în diferite domenii de politică. În viitorul cadru 

financiar multianual, finanțarea UE va fi direcționată către 

priorități noi și către priorități consolidate, în toate domeniile 

de politică ale UE, inclusiv În viitorul cadru financiar 

multianual, finanțarea UE va fi direcționată către priorități noi 

și către priorități consolidate, în toate domeniile de politică ale 

UE, inclusiv tranziția verde și cea digitală. Politica de 

coeziune și politica agricolă comună vor continua să 

beneficieze de o finanțare importantă și vor fi modernizate 

pentru a se asigura contribuția lor optimă la redresarea 
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economică a Europei și la obiectivele ecologice și digitale ale 

UE. În total, aproximativ o treime din cheltuielile UE în cadrul 

bugetului pe termen lung vor contribui la domenii de politică 

noi sau consolidate. Finanțarea în cadrul noului instrument de 

redresare va ajuta statele membre ale UE să combată 

consecințele crizei provocate de COVID-19, consolidând 

astfel modernizarea și reziliența. Uniuniea Europeană va 

cheltui 132,8 miliarde EUR în domeniul de cheltuieli „piața 

unică, inovare și sectorul digital” și 377,8 miliarde EUR 

pentru „coeziune, reziliență și valori”. Datorită finanțării 

suplimentare din partea Next Generation EU, aceste 

cuantumuri vor crește la 143,4 miliarde EUR și, respectiv, 

1 099,7 miliarde EUR, incluzând împrumuturile acordate 

statelor membre. O altă finanțare de 356,4 miliarde EUR va fi 

alocată domeniului resurselor naturale și mediului (373,9 

miliarde EUR cu contribuția din partea Next Generation EU). 

Cheltuielile în domeniul migrației și al gestionării frontierelor 

se vor ridica la 22,7 miliarde EUR în următorii șapte ani, iar 

13,2 miliarde EUR vor fi cheltuite în domeniile securității și 

apărării. Finanțarea pentru „vecinătate și întreaga lume” se va 

ridica la 98,4 miliarde EUR. Viitorul buget pe termen lung va 

acoperi șapte domenii de cheltuieli. El va oferi cadrul pentru 

finanțarea a aproape 40 de programe de cheltuieli ale UE în 

următoarea perioadă de șapte ani. 

 Mecanismele financiare asociate sau partenere Uniunii 

Europene, au ca obiective menținerea stabilității financiare a 

Uniunii Europene și a zonei euro, reducerea probabilității 

apariției unei noi crize în viitor și construirea unui cadru 

economic și de guvernanță mai solid pentru Uniunea 

Economică și Monetară. 

 Strategia Europa 2030  propune   priorități care se susțin 

reciproc:  

 Creștere inteligentă: dezvoltarea unei economii bazate 

pe cunoaștere și inovare; 

 Creștere durabilă: promovarea unei economii mai 

eficiente din punctul de vedere al utilizării resurselor, 

mai ecologice și mai competitive;  
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 Creștere favorabilă incluziunii: promovarea unei 

economii cu o rată mai ridicată a ocupării forței de 

muncă, care să asigure coeziunea socială și teritorială. 

  Strategia pentru Dezvoltare Durabilă a Uniunii 

Europene revizuită, are ca obiectiv general îmbunătățirea 

continuă a calității vieții pentru generațiile prezente şi viitoare 

prin crearea unor comunități sustenabile, capabile să 

gestioneze şi să folosească resursele în mod eficient şi să 

valorifice potențialul de inovare ecologică în vederea 

asigurării prosperității, protecției mediului şi coeziunii 

sociale. 

 Strategia pentru Dezvoltare Durabilă a Uniunii 

Europene revizuită, are ca obiectiv general îmbunătățirea 

continuă a calității vieții pentru generațiile prezente şi 

viitoare prin crearea unor comunități sustenabile, capabile să 

gestioneze şi să folosească resursele în mod eficient şi să 

valorifice potențialul de inovare ecologică în vederea 

asigurării prosperității, protecției mediului şi coeziunii 

sociale. 

 Politica agricolă comună ( P.A.C.) - În perioada 2021-2027 

dezvoltarea rurală va rămâne printre principalele obiective ale 

Politicii Agricole Comune. 
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2.2 Context Național 

Pentru perioada 2021-2027, România si-a propus ca priorități 

de investiții următoarele: 
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În elaborarea strategiei, s-a urmărit corelarea acesteia cu direcțiile 

de la nivel național stabilite pentru următorii șapte  ani, ce au stat la 

baza  următoarelor documente: 

 Programele de finanțare ale Guvernului României 

 Strategia Națională pentru Dezvoltare Durabilă a României 

Orizonturi 2-13-2020-2030 

 Acordului de Parteneriat 2021-2027 al României cu Uniunea 

Europeană 

 P.A.C.  

Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României 

2030, indică principalele direcții de acțiune pentru implementarea 

Agendei 2030, asumată de 193 de state la Adunarea Generală ONU 

din 2015. Prin aceasta, România își stabilește cadrul național pentru 

susținerea Agendei 2030 și implementarea setului de 17 ODD 

(obiective de dezvoltare durabilă), având integrate trei direcții 

principale, respectiv economică, socială și de mediu și fiind bazată pe 

orientarea către cetățean, inovație, optimism, reziliență și încredere că 

statul servește nevoile fiecărui cetățean, într-un mod echitabil, 
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eficient și într-un mediu curat, în mod echilibrat și integrat. Cele 17 

obiective de dezvoltare durabilă cuprinse în strategia națională sunt: 

 Eradicarea sărăciei în toate formele sale și în orice context; 

 Eradicarea foamei, asigurarea securității alimentare, 

îmbunătățirea nutriției și promovarea unei agriculturi 

sustenabile; 

 Asigurarea unei vieți sănătoase și promovarea bunăstării 

tuturor, la orice vârstă; 

 Garantarea unei educații de calitate și promovarea 

oportunităților de învățare de-a lungul vieții pentru toți; 

 Realizarea egalității de gen și întărirea rolului femeilor și al 

fetelor în societate; 

 Asigurarea disponibilității și gestionării durabile a apei și 

sanitație pentru toți; 

 Asigurarea accesului tuturor la energie la prețuri accesibile, 

într-un mod sigur, durabil și modern; 

 Promovarea unei creșteri economice susținute, deschisă 

tuturor și durabilă, a ocupării depline și productive a forței 

de muncă și asigurarea de locuri de muncă decente pentru 

toți; 

 Construirea unor infrastructuri reziliente, promovarea 

industrializării durabile și încurajarea inovației; 

 Reducerea inegalităților în interiorul țărilor și între țări; 

 Dezvoltarea orașelor și a așezărilor umane pentru ca ele să 

fie deschise tuturor, sigure, reziliente și durabile; 

 Asigurarea unor modele de consum și producție durabile; 

 Luarea unor măsuri urgente de combatere a schimbărilor 

climatice și a impactului lor; 

 Conservarea și utilizarea durabilă a oceanelor, mărilor și a 

resurselor marine pentru o dezvoltare durabilă; 

 Protejarea, restaurarea și promovarea utilizării durabile a 

ecosistemelor terestre, gestionarea durabilă a pădurilor, 

combaterea; deșertificării, stoparea și repararea degradării 

solului și stoparea pierderilor de biodiversitate; 

 Promovarea unor societăți pașnice și incluzive pentru o 

dezvoltare durabilă, a accesului la justiție pentru toți și 
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crearea unor instituții eficiente, responsabile și incluzive la 

toate nivelurile; 

 Consolidarea mijloacelor de implementare și revitalizarea 

parteneriatului global pentru dezvoltare durabilă. 
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2.3. Context Regional 
 

Regiunea Nord-Est acoperă zona de nord-est a țării, fiind parte 

a vechii regiuni istorice a Moldovei, fiind compusă din șase județe: 

Bacău, Botoșani, Iași, Neamț, Suceava și Vaslui. Comuna Popești 

face parte din Regiunea Nord-Est a României, fiind integrată din 

punct de vedere administrativ Județului Iași. Acesta este situat in 

partea central-estică a regiunii, in bazinele mijlocii ale râurilor Prut si 

Siret. Municipiul Iasi, a deținut rolul de capitală a Principatului 

Moldovei din 1568 până în 1859. Este cel mai mare oraș din regiune 

(373.507 locuitori). Este un important centru universitar având 7 

instituții de învățământ superior, aici funcționând și prima 

universitate din Romania (1860). În municipiu s-a dezvoltat un 

important nucleu de cercetare-dezvoltare, orientat spre sectorul 

industrial, reprezentat în majoritatea ramurilor sale.  

 Deși este prima dintre cele opt regiuni sub din punct de vedere 

al mărimii, Regiunea Nord-Est rămâne pe ultimul loc în România sub 

aspectul indicelui de dezvoltare umană și al prodului intern brut. 

Gradul scăzut de dezvoltare econimică este datorat unei structuri  

 

neadaptate economiei de piață, cu o productivitate și eficiență 

economică scăzută. Printre factorii care au determinat această poziție 

se numără: alternative economice reduse pentru populația din mediul 

rural, competitivitatea scăzută a mediului economic, nivelul scăzut de 

atractivitate, mai ales a zonelor rurale și a orașelor mici și mijlocii. 

Pe langa acestea, se mai numără si accesibilitatea scăzută care este un 

rezultat al unei infrastructuri rutiere și feroviare slab dezvoltate, 

afectând în mod special localitățile din mediul rural, ce nu se află în 

proximitatea unui centru urban. În plus, sub aspect economic, se 

observă un nivel scăzut de productivitate si competențe dobândite, 

rigiditate pe piața muncii, sistem de inovare subdezvoltat, deficit de 

capital uman. Si din punct de vedere demografic sunt prezente o serie 

de deficite printre care reducerea semnificativă a populației, datorată 

sporului natural negativ și migrației economice către alte state 

membre și alte regiuni de dezvoltare metropolitane din România. 

Procesul de îmbătrânire demografică este o caracteristică principală a 

zonelor rurale, existând localități unde numărul locuitorilor a scăzut 
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extrem de tare, ca urmare a migrației tinerilor. Deși rata natalității este 

una pozitivă la nivel de regiune și în fiecare dintre județele 

componente, rata mare a a mortalității duce la un spor natural negativ, 

devenind o problemă în special pentru mediul rural din județele 

Neamț, Botoșani și Suceava, Bacău și Bârlad. Totuși, comparativ cu 

media națională, Regiunea Nord-Est a înregistrat un procent mai mare 

al tinerilor până în 15 ani, un procent mai mare al populației apte de 

muncă (15-64) și un procent mai mic al vârstinicilor de peste 65 de 

ani. Prin urmare, din punct de vedere al îmbătrânirii demografice și al 

înlocuirii forței de muncă, regiunea are o situație favorabilă.  

Din punct de vedere al marginalizării si dezvoltării umane locale la 

nivel de comunitate, se identifică cel mai mare număr al persoanelor 

care trăiesc în condiții definite de sărăcie, capital uman subdezvoltat 

și condiții de locuire precare în Regiunea Nord-Est, unde 

marginalizarea rurală este aproape dublă comparativ cu media 

națională.  Infrastructura de utilități este insuficient dezvoltată, atât 

cantitativ cât și calitativ în raport cu populația existentă, o proporție 

ridicată de gospodării nefiind conectate la rețele de alimentare cu apă 

potabilă și rețelele de apă uzată. Factorii care determină situația 

prezentă sunt numeroși, dar printre cei mai semnificativi pot fi 

menționați deficitul de capacitate adminsitrativă, atât la nivel local, 

cât și la nivel național și disfuncțiile care se manifestă la interfața 

între politicile publice la nivel național, regional și la nivel local, din 

cauza organismelor deconcentrate.   

 Dezvoltarea spațiului rural dintre România trebuie să 

reprezinte o prioritate pentru politicile naționale, regionale și locale, 

a căror direcție trebuie să vizeze creșterea calității vieții și bunăstării 

locuitorilor, în toate aspectele.  

 Conform Planului de Dezvoltare Regională Nord-Est 2021-

2027, se propune ca această zonă să devină un spațiu competitiv, 

durabil și incluziv, având ca obiectiv: ”Derularea în regiune a unei 

dezvoltări echilibrate printr-un proces de creștere economică 

durabil, favorabil incluziunii sociale, care să conducă la creșterea 

standardului de viață și reducerea decalajelor de dezvoltare intra și 

inter regionale”. Plecând de la acest obiectiv general, s-au trasat 

prioritățile și măsurile pentru perioada ce urmează, astfel: 
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Prioritate Obiectiv specific 

1. Dezvoltarea unei economii 

competitive 

1.1 Stimularea capacitatilor de inovare-cercetare si promovarea adoptarii tehnologiilor avansate 

1.2 Sprijinirea infiintarii de noi firme, competitive si sustenabile, in domenii de interes local si 

regional 

1.3 Imbunatatirea competitivitatii firmelor prin cresterea productivitatii in domenii cu valoare 

adaugata 

1.4 Imbunatatirea competitivitatii prin cresterea accesului la serviciile tehnologiei informatiei si 

comunicatiilor 

1.5 Cresterea competitivitatii si sustenabilitatii industriilor culturale si creative 

1.6 Cresterea competitivitatii economice in mediul rural 

1.7 Sprijinirea valorificarii potentialului turistic existent 

2. Dezvoltarea capitalului uman 2.1.   Cresterea ocuparii in randul grupurilor vulnerabile si a tinerilor 

2.2    Imbunatatirea accesului si participarii la educatie si formare de calitate 

2.3   Cresterea accesului la un act si sistem medical de calitate, eficient, modern 

2.4   Combaterea saraciei si promovarea incluziunii sociale prin regenerarea zonelor rurale si urbane 

aflate in declin 

3. Protejarea mediului si optimizarea 

utilizarii resurselor 

3.1 Sprijinirea si promovarea eficientei energetice 

3.2 Promovarea managementului durabil al apei 

3.3 Promovarea tranzitiei catre economia circulara 

3.4 Promovarea adaptarii la schimbarile climatice si prevenirea riscurilor 

3.5 Imbunatatirea protectiei si conservarii biodiversitatii si reducerea poluarii 
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4. Dezvoltarea unei infrastructuri 

moderne, inteligente, reziliente si 

durabile 

4.1.   Cresterea accesibilitatii, conectivitatii si sigurantei prin realizarea de investitii in infrastructura 

de transport 

4.2   Imbunatatirea accesului la infrastructura de comunicatii de mare viteza 

4.3   Reducerea emisiilor de carbon prin realizarea si implementarea planurilor de mobilitate urbana 

4.4 Asigurarea conditiilor de dezvoltare in mediul urban, prin realizarea de investitii in 

infrastructura locala 

4.5 Asigurarea conditiilor de dezvoltare in mediul rural, prin realizarea de investitii in infrastructura 

locala 
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3.1. Caracterizarea generală a județului Iași 

3.2. Județul Iași: Dezvoltarea comunităților rurale 

 

 

 

 

 

 

 

  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL III: Contextul 

județean general privind 

dezvoltarea comunităților 

rurale 
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3.1. Caracterizarea generală a județului Iași 
 

Județul Iași face parte din Regiunea de dezvoltare Nord-Est, fiind 

delimitat la est de râul Prut și de granița României cu Republica 

Moldova. Fostă capitală a regiunii istorice Moldova si a României, 

intre 1916 și 1918, Iașiul reprezintă în momentul de față principalul 

centru urban din nord-estul României și un pol național de creștere cu 

rol important la nivelul întregii regiuni.  

 Așezare: Din punct de vedere geografic, județul Iași este 

situat la intersecția dintre Câmpia Moldovei și Podișul Central 

Moldovenesc  și este încadrat la vest și la est de două lunci, 

cele ale râurilor Siret și Prut. Înălțimile  variază între 200 și 

450 de metri, mai joase în regiunea de nord și mai înalte la 

granița cu județul Vaslui.  

 Suprafață: 5.476  km². 

 Populație: Numărul populației după domiciliu este de 

956.216 la 2019, conform INSSE.  

 Relieful: Județul are un relief deluros. Partea centrală și nord-

estică este dominată de dealuri și podișuri interfluviale joase, 

udate de râurile Bahlui și Jijia, având versanți afectați de 

alunecări de teren  și lunci inundabile. Partea de vest cuprinde 

culmi deluroase și platouri înalte (de peste 400 m), având și 

zone reprezentate de luncile râurilor Siret și Moldova. Partea 

de sud are un relief înalt și masiv (350-450 m), străbătut de 

afluenții râurilor Bârlad și Vaslui.  

 Clima: În județul Iasi se regăsește un climat temperat-

continental cu microclimate specifice în zonele de dealuri 

înalte, respectiv lunci cu altitudine redusă. Temperaturile de 

pe teritoriul județuluii prezintă variații între -360C iarna și 

+400C vara, media anuală fiind de aproximativ +9,5 grade 

Celsius.  

 Hidrografia: reteaua hidrografică este formată din râuri cu 

dimensiuni variabile și iazuri rezultate din lucrările 

hidroameliorative efectuate pentru evitarea inundațiilor și 

pentru stocarea excesului de apă necesară în perioadele 

secetoase. Pe lângă cele doua râuri majore, Siret și Prut, este 
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prezent un numar important de acumulări de apă (lacuri, iazuri 

și heleștee).  

 Vegetația și fauna: Aceasta este specifică silvo-stepei, cu 

păduri de foioase și pajiști în zona dealurilor ce se 

completează în zonele plate de culturi agricole, în special de 

porumb și sfeclă de zahăr. Fauna include specii de animale de 

deal și sâmpie înaltă (lupul, căprioara, porcul mistreț, iepurele 

de câmp), iar fauna acvatică este compusă în special de somn 

și biban în apele curgătoare și crp în lacuri și iazuri.  

 Educație și cultură: Orașul Iași este recunoscut pentru 

diversitatea culturală și istoria efervescentă, încadrată în 

numeroase episoade cheie pentru specificul românesc și al 

construcției statului roman. Aici a luat naștere prima carte de 

legi în limba română, prima reprezentație de teatru în limba 

română, primul muzeu din România, prima universitate 

română, etc. Astăzi, spiritul cultural se păstrează prin 

diversele tipuri de festivaluri care au loc an de an, printr-o 

constantă preocupare față de excelența n educație și cercetare.  

 Printre evenimentele recunoscute, putem menționa Târgul 

național de ceramică Cucuteni 5000 care se desfășoară în 

fiecare lună iunie în Parcul Copou, Festivalul Folcloric 

Trandafir de la Moldova ajuns, organizat de Centrul Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale, 

Festivalul de Literatură și Traducere Iași și, nu în ultimul rând, 

evenimentele care au loc în cadrul Sărbătorilor Iașului, în 

cadrul cărora orașul strânge un număr impresionant de oameni 

atât din România, cât și din alte țări. Totuși, deși anual au loc 

numeroase evenimente, orașul duce lipsă de spații sau sedii 

pentru desfășurarea evenimentelor culturale. Numărul extrem 

de mic de cinematografe publice (3), de săli de spectacole sau 

concerte (4), de galerii de artă este rezultatul lipsei alocării 

constante de fonduri pentru activități publice sau a unei alocări 

deficitare.  

Lăcașele de cult sunt o componentă de bază al 

patrimoniului cultural, rămânând cea mai importantă moștenire 

pentru oraș. Cele mai reprezentative biserici și mânăstiri sunt: 
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Mitropolia Moldovei și Bucovinei, Biserica Sf. Nicolae 

Domnescu, Mânăstirea Golia, Mânăstirea Galata, Mânăstirea 

Trei Ierarhi, Mânăstirea Cetățuia.  

 Din punct de vedere educațional, școala ieșeană este    

recunoscută la nivel național, fiind unul din principalele centre 

universitare din România. Orașul are o lungă tradiție în educație 

universitară, începută în 1860, anul înființării primei universități 

din România, Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza”. Iașul se 

remarcă și printr-un număr în creștere de proiecte, recunoașteri și 

studenți internaționali, ce oferă atractivitate pentru studiu.  

 Sănătate și protecție socială: serviciile de sănătate publică 

sunt concentrate în mediul urban, Municipiul Iași fiind cel mai 

important centru din acest punct de vedere din județ. Sistemul 

de sănătate publică este reprezentat în special prin spitale, 

laboratoare medicale, cabinete de medicină generală și 

specializată, existând o puternică coparticipare din partea 

domeniului privat, care a preluat majoritatea rețelei de 

cabinete medicale de familie, farmacii, cabinete 

stomatologice, laboratoare de tehnică dentară și cabinete 

medicale de specialitate. În oraș există un număr de 14 spitale 

publice, dintre care cele mai importante sunt: Spitalul de Boli 

Infecțioase Sf. Parascheva, Spitalul Clinic Pneumoftiziologie, 

Spitalul Clinic Recuperare, Spitalul Clinic de Urgente Copii 

Sgf. Maria, Spitalul Clinic C.I. Parhon, Spitalul Universitar 

CFR, Institutul Regional de Oncologie.  
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3.2. Județul Iași:  Dezvoltarea comunităților rurale

Atât la nivel european, cât pe plan național se observă o serie 

de schimbări rapide. În ultimii ani s-au făcut eforturi observabile în 

ceea ce privește reducerea disparităților dintre mediul rural și cel 

urban în toate regiunile țării, totuși rămân multe aspecte ce trebuiesc 

ameliorate și rezolvate. Principalele cauze ale neajunsurilor din 

zonele rurale țin de nivelul scăzut al activității economice, dependența 

pronunțată față de agricultura și pescuitul de subzistență cu o 

productivitate redusă, precum și de alte activități înrudite, modelele 

de diversificare regională nesustenabile, din trecut, care conduc la 

dezindustrializare și migrație. Conform Atlasului zonelor urbane 

marginalizate din România, există trei criterii principale pentru 

definirea și analiza diferitelor tipuri de zone marginalizate: capitalul 

uman (educație, starea de sănătate), ocuparea și condițiile de locuire.  

Pe lista factorilor ce stau la baza disparităților dintre mediul 

rural și cel urban, se înscriu elemente ce țin de aspectele naturale, cum 

ar fi relieful sau hidrografia, care pot izola anumite UAT-uri, în 

special cele din mediu rural. Un alt element este lipsa unor autostrăzi 

sau drumuri expres ce izolează întreaga regiune, cele mai afectate 

fiind zonele cu o întindere mare fără orașe, acestea prezentând 

dificultăți în a accesa servicii publice și ducând la o lipsă de conexiune 

cu restul țării.  

Din punct de vedere demografic, zonele rurale se confruntă cu 

emigrarea forței de muncă, îmbătrânirea populației și natalitatea 

scăzută. Numărul redus al angajatorilor din mediul rural, dar și 

diversitatea redusă a mediului de afaceri, preponderent în domeniul 

agricol, și salariile mici determină migrația forței de muncă spre 

mediul urban sau în afara țării, în căutarea unui loc de muncă. Un alt 

aspect ce ține de demografia rurală este diferența dintre populație ca 

urmare a proximității satelor de orașe. Cu alte cuvinte, se observă ca 

in satele mai îndepărtate de orașe populația scade, pe când cea din 

zonele urbane și din imediata proximitate crește. De asemenea, există 

dificultăți în ceea ce privește accesul la infrastructura socială, dar și 
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la surse de informare adecvate, internet și zone de agrement. O altă  

problemă se referă la gradul scăzut de echipare edilitară cu apă, 

canalizare, curent și gaze. O altă categorie de disparități este 

considerat a fi managementul defectuos al administrației publice cu 

privire la investițiile disproporționate sau la bugetele insuficiente 

alocate investițiilor, dar și o lipsă de interes din partea autorităților și 

a cetățenilor.  

DOMENIU RECOMANDĂRI 

Demografic  Realizarea de parteneriate între UAT-urile izolate și instituțiile publice județene, parteneri privați sau neguvernamentali pentru 

crearea de centre comunale și servicii de proximitate comune. 

 Asigurarea de servicii publice complexe în comunele care înregistrează populație asemănătoare unui centru urban. 

 Crearea de politici sociale pentru stimularea întemeierii de noi familii în regiune și cu precădere în mediul rural (ex: oferirea de 

teren tinerilor căsătoriți care aleg să își facă locuințe în mediul rural). 

 Crearea de programe pentru sprijinirea reîntoarcerii tinerilor români plecați în străinătate care vor să își deschidă afaceri în 

regiune 

 

Economic  Crearea de facilități pentru mediul privat 

 Dezvoltarea infrastructurii pentru creșterea accesibilității pentru forța de muncă (rural-urban, urban-urban), piețe de desfacere, 

furnizori 

 Oferirea de facilități angajatorilor pentru stimularea înființării de noi locuri de muncă 

 Sprijinirea inițiativelor antreprenoriale în mediul rural în domeniul agricol și turistic 

 Sprijinirea antreprenoriatului în industriile culturale și creative 
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 Oferirea de infrastructură de sprijin pentru mediul de afaceri (oferirea de locație, scutiri de la plata taxelor/ impozitelor etc.) 

pentru atragerea investitorilor. 

Social  Crearea de facilități de orientare și consiliere pentru elevi. 

 Crearea de cabinete medicale și angajarea de medici și asistenți medicali în unitățile de învățământ. 

 Dotarea unităților de învățământ tehnic cu tehnologie de ultimă generație. 

 Realizarea de schimburi de experiență internaționale pentru practica elevilor din învățământul tehnic. 

Sănătate  Extinderea rețelei medicale astfel încât să acopere toate nevoile din mediul rural. 

 Crearea de servicii medicale mobile cu frecvență ridicată care să ajungă în comunitățile cu acces dificil la servicii medicale. 

 Reabilitarea spitalelor existente din orașele mici. 

 Redeschiderea spitalelor care au fost închise sub administrația spitalelor din reședințele de județ sau crearea de noi unități 

spitalicești în orașele unde acestea lipsesc. 

Infrastructură 

și echiparea 

teritoriului 

 Intensificarea procesului de promovare la nivel central a necesității de demarare a proiectelor incluse în Master Planul General 

de Transport în Regiunea NordEst atât în actuala perioadă de programare, cât și în programul operațional de infrastructură 

aferent perioadei de programare 2021-2027. 

 investiții în modernizare, în special prin integrarea modurilor de transport nemotorizate 

 Promovarea, alături de proiectele de dezvoltare a infrastructurii rutiere, a politicilor de educație rutieră pentru conducători 

auto/moto și pietoni în colaborare cu autoritățile naționale de profil (poliția rutieră, Ministerul Transporturilor etc.). 

 Corelarea politicilor și proiectelor de dezvoltare a infrastructurii rutiere și feroviare cu necesitățile de mobilitate ale populației, 

în special în mediul rural. 
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În ciuda provocărilor persistente cu care se confruntă satele 

din România, există și oportunități noi pentru locuitorii din mediul 

rural și pentru întreprinderile rurale care rezultă din ”factorii cheie ai 

schimbării rurale din secolul XXI”, factori ce includ o serie de 

modificări de valori sociale și preferințe ale consumatorilor, impactul 

tehnologiilor digitale, imperativul dezvoltării economiilor circulare și 

emisiilor reduse de carbon, bioeconomia emergentă și așa mai 

departe. Politica de dezvoltare rurală a UE are o înregistrare de lungă 

durată a stimulării diverselor forme de inovare, ca răspuns la astfel de 

provocări și oportunități și o inițiativă relativ nouă care are la bază 

conceptul de ”Sate inteligente”. Comisia Europeană a lansat o acțiune 

a UE pentru satele inteligente în 2017, incluzând în lista de priorități 

viitorul alimentelor și agriculturii. Conceptul de ”sate inteligente” 

este încorporat în proiectul de legislație pentru politica agircolî 

comună post-2020 (PAC), statele membre dispunând astfel de 

oportunittaea de a pune la dispoziție sprjinul în planurile strategice 

ale PAC pentru comunitățile rurale care doresc să dezvolte sate 

inteligente.  

Spaţiul rural al României are un potenţial extraordinar care 

trebuie pus în valoare şi exploatat durabil, atât pentru a reînvia fiinţa 

identitară a românilor, cât şi pentru a creşte calitatea vieţii acestora. . 

 Extinderea și modernizarea sistemelor de transport public local în localitățile urbane unde acestea există și analiza necesității de 

crearea de servicii de transport public local în acele localități unde nu există în momentul de față, inclusiv achiziția de mijloace 

de transport noi si mai nepoluante. 

Mediu și 

Schimbări 

Climatice 

 Utilizarea energiilor regenerabile și producerea acestora în funcție de potențialul zonei. 

 Asigurarea că Sistemul Integrat de Management al Deșeurilor este pus în aplicare de către operatorii de colectare a deșeurilor. 

 Crearea de programe și politici ce susțin producerea de energie regenerabilă la nivelul regiunii. 

 Este necesară o gestionare durabilă a fondului forestier ce asigură realizarea funcțiilor de natură economică, socială și ecologică. 

 Stoparea influenței antropice asupra pădurilor. 
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Valorile pe care se bazează dezvoltarea comunitară şi, în acelaşi timp, 

le promovează în rândul membrilor şi actorilor dintr-o comunitate 

rurală sunt: participare civică, spirit de iniţiativă, voluntariat, abordare 

participativă, echitate şi coeziune socială, oportunităţi egale, 

abordarea dezvoltării de jos în sus, responsabilitatea socială a tuturor 

membrilor comunităţii, potenţialul latent al comunităţii (cunoaşterea 

existentă la nivel local) şi încrederea că membrii comunităţii sunt cei 

mai potriviţi să găsescă cele mai bune soluţii la problemele cu care se 

confruntă.  
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CAPITOLUL IV. Profilul comunei Popești și analiza situației existente 

4.1. Date geografice și încadrarea în teritoriu 

4.2. Repere istorice și tradiții 

4.3. Situația demografică și indicatori reprezentativi                         
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4.1.  Date geografice și încadrarea în teritoriu

 

Comuna Popești face parte din Podișul Moldovei, situat în 

partea de sud a Câmpiei Moldovei. În cadrul județului Iași, teritoriul 

se află în partea centrală a direcției est-vest și în sudul acestuia pe 

direcția nord-sud, având ca vecini la nord, Podu Iloaiei, la est comuna 

Dumești, la sud comuna Mădârjac și la vest comunele Sinești și 

Lungani. În cadrul acestor limite, teritoriul are o suprafață de 7.743 

ha, situându-se din acest punct de vedere pe un loc mijlociu în cadrul 

județului. Din punct de vedere administrativ, teritoriul comunei 

cuprinde satele: Popești, Hărpătești, Doroșcani, Obrijeni, Pădureni și 

Vama. 
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4.1.1. Relieful 

 

Regiunea este caracterizată printr-o îmbinare armonioasă a 

tuturor formelor de relief, 30% reprezentând munti, 30% relief 

subcarpatic, iar 40% podiș. Această ultimă formă de relief ocupă 

peste 70% din suprafața județelor Botoșani, Vaslui și Iași. Teritoriul 

județului Iași se integrează in totalitate ansamblului Podișului 

Moldovei. Morfologia lui pune în evidență prezența a două trepte 

mari: una înaltă, sub forma de massive deluroase și platouri, ușor 

înclinate spre sud-est, cu altitudini medii de 300-350 m în vest și sud 

și alta mai joasă cu aspect de câmpie colinară și altitudini medii de 

100-150 m în nord și nord-est. Altitudinile maxim eating 556 m în 

Dealul Holm, situat la limita cu județul Botoșani și 530 m în Dealul 

Șanțurilor, situate la vest de Hârlău. Cele mai coborâte valori 

altitudinale se întâlnesc în Lunca Prutului (32 m, la confluența 

Bahluiului cu Jijia și 28 m, la confluența Jijiei cu Prutul). Aproximativ 

30% din întregul teritoriu este ocupat de luncile  

 

 

văilor Prut, Siret, Moldova, Jijia, Nahlui, prin cele 7-8 terase cu 

altitudini până la 170-200 m etajate în lungul râurilor principale.      

Comuna Popești face parte din Podișul Moldovei, situat în 

partea de sud a Câmpiei Moldovei, la contactul acestuia cu Podișul 

Bârladului. Podișul Moldovei, avînd un relief de dealuri și coline, s-a 

format pe fondul litologic al depozitelor sarmațiene (constituite 

predominant din argile și nisipuri cu unele intercalații de calcare și 

gresii) și al aranjamentului structural cvasiorizontal. Morfologia 

reliefului județului pune în evidență prezența a două trepte mari: una 

înaltă, sub forma de masive deluroase și platouri, ușor înclinate spre 

sud-est, cu altitudini medii de 300-350 m, în vest și sud, și alta mai 

joasă, cu aspect de câmpie colinară și altitudini medii de 100-150 m, 

în nord și nord-est. ca înfățișare, relieful se prezintă sub forma unei 

serii de coline domoale, înșirate ăe stânga văii Bahluiului și de dealuri  
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și platouri mai impunătoare, aparținând Coastei Iașilor.  

Teritoriul comunei este vălurat cu interfluvii colinare și 

deluroase sau sub formă de platouri joase cu altitudini obișnuite de 

115-150 m, fiind prezente toate formele specifice podișului, respectiv 

creastă, deal, mamelon, movilă, colină, șa, vale, ravenă, șes, dispuse 

in general de la sud, unde altitudinea este mai mare, către nord. 

Relieful prezent s-a format ca urmare a unui îndelung process 

geologic, care s-a desfășurat de-a lungul perioade mari de timp. În 

partea de sud a teritoriului se găsesc câteva dealuri cu înălțimi mai 

mari de 150 m, precum Dealul Oaghia cu cota de 159 m, Dealul 

Berbecului, cu 174,1 m, Dealul Mare cu cota de 368,6 m. Teritoriul 

reprezintă zona de tranziție dintre Câmpia Moldovei și Podișul 

Bârladului, având caracteristică versantii ușor înclinați și deluviali cu 

pante înclinate între 10-20 grade, compartimentând sistemul 

hidrografic către nord și către sud. Din această parte sudică a 

teritoriului se propagă către nord întreaga rețea de pârâuri, pârâiașe și 

văi, cele mai reprezentative fiind pârâul Săuzeni, pârâul Hărpășești, 

pârâul Gâmboasa, toate  vărsându-se în Bahlueț și râul Bahlui.    

 

4.1.2. Clima 

Teritoriul județului Iași aparține în cea mai mare parte 

sectorului cu climă continental și partial districtelor de nord și sud ale 

ținutului climatic al podișului Moldovei și al depresiunii Jijia. 

Comuna Popești se află în aria de influență a climatului temperat-

continental, caracterizat prin schimbări bruște de temperature, fiind 

încadrat in ”ținutul climatic al dealurilor înalte” cu ierni geroase și 

veri călduroase și perioade prelungite de secetă. Trăsătura de bază a 

climatului din comuna Popești ete reprezentată prin ierni friguroase și 

viscole, veri călduroase și uscate, ninsori iarna și ploi reci primăvara 

și toamna. Modificarea în arealul comunei Poești a factorilor 

climatologici și oscilația acestora în timp determină modul de variație 

a următoarelor elemente climatice: 

 Temperatura aerului este determinate de următorii factori: 

radiața solară, circulația generală a atmosferei și 

particularitățile pe care le dau condițiile fizico-geografici 

regionali și locali. 

 Temperatura medie anulă  are valoare de aproximativ  9° C și  
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o amplitudine anuală a mediilor lunare de 24-25° C. Condițiile 

climatice se caracterizează prin temperaturi ridicate vara (cu o 

maximă absolută de 38° C și -32° C, înregistrată pe 23 ianuarie 

1963).  

 

 

 

 

 

 Umezeala relativă a aerului are valori medii anuale în jur de 

70% zile, în cea mai marere parte a anului precipitațiile cad 

sub formă de ploi, cu excepția intervalului cuprins între datele 

de 25 noiembrie și 21 martie când, de obicei, înregistrează 31-

42 zile cu ninsori. Lunile cele mai bogate în precipitații sunt 

mai și iunie, iar un fenomen caracteristic climatului din 

această parte a judetului Iași, în constituie ploile cu caracter 

torențial din sezonul cald, sub formă de averse cu o intensitate 

deosebită. Sunt și perioade lipsite de precipitații, ducând la 

apariția secetelor, afectând grav producția agricolă. 

Caracteristicile climatice cuprind și alte fenomene ce au loc în 

această zonă, cum ar fi: vânturile din direcția nord, nord-est 

spre sud, sud-vest și uneori dinspre nord-vest, grindină, ceață, 

brumă, poleiul.  
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4.2. Repere istorice și tradiții 

Prima atestare documentară a satului Popești este într-un uric 

din 12 august 1426 al domnitorului Alexandru cel Bun. 

La sfârșitul secolului al XIX-lea, comuna făcea parte din plasa 

Cârligătura a judetului Iași și era formată din satele Popești. Rădeni, 

Orbijeni, Doroșcani, Hărpășești, Mădârjac, Grumușelele și Bojila, 

având în total 2736 de locuitori. În anul 1931, comunei i s-au alipit 

temporar satele comunei Sinești, care a fost desființată, reapărând 

ulterior.  

În ceea ce privește monumentele istorice, unsprezece 

obiective din comuna Popești sunt incluse în lista monumentelor 

istorice din județul Iași ca monumente de interes local. Cinci dintre 

acestea sunt situri arheologice:  

 situl din ”Dealul Gagea” de la nord-nord-est de satul 

Doroșcani; 

 situl din ”Dealul Viilor” aflat la 3,5 km nord de același sat; 

 situl de la ”Gropul Morii” de la 1 km nord-est de satul 

Hărpășești; 

 situl ”din Sărături”, de la 1,5 km est-nord-est de Popești și  

 situl de ”la Movilă” de la 1 km sud de același sat. Celelalte 

șase sunt clasificate ca monumente de arhitectură:  

 biserica ”Sfântul Nicolae” (1857) de la Doroșcani; 

 biserica ”Sfinții Împărați” (1833) din Hărpășești; 

 biserica din lemn ”Sfântul Gheorghe” (1780) din Roșcani; 

 biserica de lemn ”Sfântul Dumitru” (1835); 

- Biserica de lemn ”Sfânta Treime” (1700) din Popești și  
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 ansamblul conacului Cantacuzino-Pașcanu (secolul al XVIII-

lea), ansamblu aflat în satul Popești și format din conacul 

propriu-zis și biserica ”Sfântul Ilie” (1776).  

Dintre acestea, cel mai cunoscut obiectiv turistic de 

conacul Cantacuzino-Pașcanu, construit în secolul XIX pe 

locul unui conac mai vechi de către familia boierilor 

Mavrocordat.  

 

Regiunea de Nord-Est a României este bogată în tradiții și 

obiceiuri, păstrate mai cu seamă în zonele rurale, acestea devenind 

păstrătorii unor tradiții culturale vechi de sute de ani. Cele mai 

reprezentative sunt obiceiurile din perioada Sărbătorilor de Iarnă, 

comuna Popești fiind recunoscută pentru ”Capra cu stuf din Popești”, 

datină ce poate fi trecută cu ușurință în lista celor mai vechi tradiții 

ieșene ale iernii, fiind considerată de către unii cercetători păstrată de 

pe timpul dacilor. Unicitatea tradiției este data de materialele din care 

este confectionată, care sunt doar din origine animală si vegetală, 

respectiv pene, stuf și piei, creând o adevărată poveste cu incipit, 

intrigă, punct culminant și un deznodământ ce aduce numai zâmbete. 

Jocul caprei cu stuf are loc în Ajun de Anul nou, în ultima zi din an 

participanții adunându-se în centrul satului, unde, pe vremuri, se 

adunau capre, cerbi și urși din cele trei părți ale comunei, respectiv, 

Popești, Rădeni și din Țigănimea. Ceea ce impresionează la acest 

obicei este varietatea de măști animale și umane întâlnite în acest sat. 

În afară de capră, care apare în costumație diferită - stuf, hârtie sau 

cordele - nelipsită este masca de cerb, bogat împodobită cu diferite 

găteli, panglici, hurmuz, mărgele, beteală, flori de lămâiță. Alături de 
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aceste întâlnim masca de cal, urs, struț. Măștile întâlnite în acest sat 

reprezintă o sinteză a tuturor măștilor din Podișul Central 

Moldovenesc - zona Iași.  

Tradițiile și obiceiurile zonei, precum și obiectivele cultural-

istorice reprezintă principalele elemente care contribuie la 

dezvoltarea turismului de la nivelul comunei Popești. Valorificarea 

patrimoniului natural, istoric și cultural local poate avea o contribuție 

însemnată asupra creșterii și dezvoltării industriei turismului.  
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4.3. Situația demografică și indicatori reprezentativi 

4.3.1. Evoluția populației

  

Conform datelor furnizate de Institutul Național de Statistică, la nivelul comunei Popești, populația prezintă un trend ascendent pentru 

perioada analizată, respectiv 2014-2020.  
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4.3.2 Structura populației comunei Popești, pe sexe 

 

Potrivit INS, distribuția populației pe sexe prezintă o mică diferențiere, populația masculină fiind mai numeroasă (4.057 persoane) decât 

cea feminină, în anul 2020. 
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4.3.3. Structura populației pe grupe de vârstă și sexe 

 

La nivelul comunei Popești, piramida vârstelor demonstrează că spre deosebire de situația întâlnită la nivel național, în comună numărul 

tinerilor îl depășește pe cel al vârstnicilor. În plus, partea superioară a piramidei indică prezența unor tendințe de supramortalitate a populației 

masculine, fapt reflectat și la nivel național.  
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4.3.4.  Natalitatea și mortalitatea 

Conform Institutului de Statistică, în perioada 2014-2019 comuna Popești, înregistează un spor natural pozitiv, indicând faptul că 

natalitatea depășește numărul deceselor din localitate. Totodată în graficul de mai jos se poate observa faptul că pentru fiecare an, rata de 

natalitate înregistrează valori superioare ratei de mortalitate.  
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4.3.5 Rata Migrației 

 

Fenomenul de migrare de la nivelul Comunei Popești se diferențiază față de tendința națională, observându-se o diferență foarte mare între 

imigrație și emigrație. Numărul mare de imigranți arată că localitatea reprezintă o destinație importantă pentru persoanele care își schimbă 

reședința. Ca factori ce stau la baza acestei situații pot fi  dezvoltarea economică a comunei, comparativ cu restul localităților din zonă, existența 

agenților economici din comună care oferă locuri de muncă, fiind prezente numeroase firme. 
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4.4. Mediul Economic Local 

 

În termini teoretici salariatul este persoana care își exercită activitatea pe baza unui contract de muncă într-o unitate economică sau socială, 

indiferent de forma ei de proprietate, sau la persoane particulare, în schimbul unei remunerații sub formă de salariu, plătit în bani. Numărul mediu 

al salariaților reprezintă numărul de salariați angajați cu contracte individuale de muncă, plătiți de întreprindere pentru o durată medie normală a 

timpului de lucru, pe perioada de referință. Conform datelor furnizate de INS, se observă un trend ascendent al numărului de salariați din 2014 

până în 2019, în perioada analizată forța de muncă fiind în creștere. 
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În strânsă legătură cu situația numărului mediu de salariați, 

șomajul reprezintă un fenomen contemporan, care include în sfera sa 

aspecte economice, sociale, politice, psihologice și morale. Aceasta 

apare ca rezultat exclusiv al ofertei forței de muncă sau al forței de 

muncă, cererea nefiind luată în considerare. De cele mai multe ori 

șomajul este analizat ca suma agregată a tuturor acelor persoane care 

au statut (oficial) de șomer. Analizând situația din comuna Popești, 

conform datelor furnizate de Institutul Național de Statistică pentru 

perioada 2014-2020,  se observă o creștere constantă a numărului de 

șomeri. 
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4.5. Resursele umane și ocuparea forței de muncă 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) a elaborat 

un proiect de Hotărâre privind aprobarea Strategiei Naționale 

pentru Ocuparea Forței de Muncă (SNOFM) 2021-2027 și a Planului 

de acțiuni pe perioada 2021-2027 pentru implementarea Strategiei 

Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă 2021-2027. Potrivit 

documentului, „viziunea națională la orizontul anului 2027 este ca 

piața muncii din România să devină dinamică, sustenabilă, rezilientă, 

pro-activă și bazată pe inovare socială și să asigure o competitivitate 

durabilă și cu sisteme de protecție socială flexibile adaptate și 

adecvate. Forța de muncă va fi ocupată sustenabil și va fi înzestrată 

cu competențe necesare pentru a face față schimbărilor tehnologice, 

digitale și tendințelor globale”.Analizând situația existentă in 

Regiunea de Nord-Est , cea mai mare parte a populației activează în 

servicii, respectiv 49,6%, și agricultură, 30,9%, în timp ce în industrie 

ponderea este de numai 19,5%. În agricultura, ponderea populației 

ocupate este mare, cu 10,1 puncte procentuale mai mult față de nivelul  

 

național. Acest aspect reprezintă un punct vulnerabil, întrucât, în 

cadrul populației ocupate în acest domeniu figurează  în special 

lucrătorii pe cont propriu, lucrători familiali, cei care produc bunuri 

agricole destinate consumului propriu și/sau vânzării directe, fiind 

vorba despre persoane care practică agricultură de subzistență și în 

mică măsură despre salariați, ceea ce amplifică fenomenul de 

disparități în ceea ce privește cele două paliere de vârstă. Așadar, se 

remarcă lipsa necesității unei forțe calificate de muncă.  

Pentru a reduce disparitățile de pe piața muncii și a dezvolta 

forța de muncă, SNOFM 2021-2027 și-a propus patru obiective 

specifice: 

 Integrarea durabilă pe piața muncii a forței de muncă 

disponibile;  

 Creșterea gradului de valorificare a potențialului  
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economic al tinerilor (inclusiv NEETs);  

 Modernizarea și consolidarea instituțiilor pieței muncii în 

vederea creării unui mediu care să conducă la susținerea unei 

piețe a muncii flexibile, funcționale și reziliente; 

 Consolidarea sistemului de formare profesională a adulților 

pentru o mai bună conectare la cerințele pieței muncii. 

În vederea implementării cu succes a Strategiei Naționale pentru 

Ocuparea Forței de Muncă 2021-2027, există o serie de provocări ce 

trebuie depășite: 

 consolidarea mecanismelor de coordonare și decizie în 

vederea atenuării și limitării efectelor negative ale crizei 

economice și sociale determinate cauzată de răspândirea 

virusului SARS-CoV-2, pe termen scurt și mediu fiind 

esențial ca instituțiile, autoritățile, partenerii sociali și 

reprezentanții societății civile să coopereze și să își 

coordoneze eforturile pentru relansarea economiei, cu impact 

direct asupra realizării unui echilibru pe piața muncii, cu 

accent pe dezvoltarea de programe care să pună bazele unei 

integrări durabile a persoanelor inactive apte de muncă, forței 

de muncă potențială adițională, persoanelor subocupate, 

șomere sau aflate în căutarea unui loc de muncă;  

 dezvoltarea unui mediu partenerial autentic bazat pe încredere 

și solidaritate între toți factorii relevanți pe piața muncii, de 

natură a sprijini relansarea economică și limitarea 

potențialelor costuri sociale ale pandemiei COVID-19; 

 eficientizarea intervențiilor și implementarea de măsuri cu un 

impact pozitiv cuantificabil, reflectat în situația mai bună pe 

piața muncii a grupurilor țintă vizate; 

 definirea clară a rolurilor și sarcinilor fiecărei instituții/entități 

participante la proces, astfel încât responsabilitatea deciziei și 

implementării acțiunilor /măsurilor să fie asumată de către 

fiecare parte, fără însă a se diminua responsabilitatea și rolul 

MMPS ca autoritate de decizie în domeniul politicilor de 

ocupare a forței de muncă. 
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4.5.1. Contextul general actual

 

Regiunea Nord-Est reprezintă una din cele mai prielnice zone 

pentru investiții din Uniunea Europeană, în principal datorită 

costurilor scăzute a forței de muncă. Astfel, localizarea comunei 

Popești în cadrul Regiunii Nord-Est îi oferă acesteia numeroase 

avantaje și oportunități de dezvoltare. Totodată, datorită celor 3 centre 

universitare existente, regiunea beneficiază de forță de muncă 

calificată, cu un nivel superior  al educației și al pregătirii 

profesionale. De asemenea, la nivelul regiunii s-a înregistrat o 

dezvoltare a facilităților de transport, existând aeroporturi în trei 

centre urbane: Bacău, Iași și Suceava și o rețea extinsă de transport 

feroviar. Datorită solurilor fertile, favorabile unei game largi de 

culturi agricole, una din cel mai importante ramuri economice ale 

zonei este agricultura. De asemenea, turismul deține un potențial 

semnificativ de creștere datorită condițiilor naturale și antropice ale 

zonelor de munte, ce pot conduce la efecte pozitive asupra creșterii  

\ 

 

economice.  Din punct de vedere al participării la principalele 

activități economice, populația ocupată civilă predomină pe ramura 

agriculturii, silviculturii și pescuitului dar și pe cea a construcțiilor. 
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4.6. Educație, cultură și artă 

  

Educația constituie factorul de bază în transmiterea şi crearea 

de noi valori culturale şi general-umane, în dezvoltarea capitalului 

uman, în formarea conştiinţei şi identităţii naţionale, în promovarea 

aspiraţiilor de integrare europeană şi are un rol primordial în crearea 

premiselor pentru dezvoltarea umană durabilă şi edificarea unei 

societăţi bazate pe cunoaştere. Calitatea educaţiei determină în mare 

măsură calitatea vieţii şi creează oportunităţi pentru realizarea în 

volum deplin a capabilităţilor fiecărui cetăţean.  

 La nivelul Regiunii Nord-Est, nu sunt sesizate mari probleme 

în ceea ce privește accesul la servicii de educație, infrastructura 

degradată, cadrele didactice sau abandonul școlar, dar la nivel rural, 

apar totuși nemulțumiri cu privire la facilitățile oferite de sistemul 

educațional.  Majoritatea elevilor din mediul urban sunt înscriși în 

învățământul liceal, urmati de cei din învătământul primar, cei din 

învățământul gimnazial pe locul 3, pe locul 4 învățământul superior 

de licență și abia pe locul 5 cei din învățământul preșcolar. În mediul 

rural, pe de altă parte, nivelurile de învățământ care concentrau cel 

mai mare număr de elevi erau, în ordine descrescătoare: primar, 

gimnazial și preșcolar, învățământul liceal fiind pe locul 4. 

Descreșteri ale efectivelor de elevi au fost înregistrate în principal în 

rândul învățământului gimnazial, în toate județele regiunii, cu 

precădere în mediul rural.  

În ceea ce privește repartiția teritorială a unităților de 

învățământ, au fost constatate următoarele situații:  

 Majoritatea comunelor beneficiază de cel puțin o grădiniță; 

 Școlile gimnaziale sunt prezente în majoritatea UAT-urilor 

din regiune. Dotările de acest fel ar rebui să înființeze clase de 

învățământ primar și/sau preșcolar acolo unde acesta nu 

există; 

În comuna Popești există următoarele forme de învățământ: 
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Denumire scoala Nivel 

învățământ 

Numar 

elevi 

Școala Gimnazială 

”Dimitrie Sturdza” 

Preșcolar 94 

Școala Gimnazială 

”Dimitrie Sturdza” 

Primar 159 

Școala Gimnazială 

”Dimitrie Sturdza” 

Gimnaziu 142 

Școala Gimnazială 

”Hărpășești”  

Preșcolar 40 

Școala Gimnazială 

”Hărpășești” 

Primar 94 

Școala Gimnazială 

”Hărpășești” 

Gimnaziu 64 

Școala Primară 

”Doroșcani” 

Preșcolar 12 

Școala Primară 

”Doroșcani” 

Primar 21 

 

La nivelul populației școlare, pentru perioada 2014- 2019, 

aceasta a oscilat de la an la an, înregistrând, până în anul de referință, 

un trend descendent: 

 

 

În ceea ce priveşte personalul didactic din comuna Popești, 

conform Institutului Naţional de Statistică, în anul 2014 activau în 

unităţile şcolare de la nivel local 41 de cadre didactice. Comparativ 

cu anul 2014, numărul de cadre didactice din 2019 a rămăs 

aproximativ la fel, observându-se de-a lungul anilor usori fluctuații,  
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în 2016 fiind cea mai mare scădere a numărului de profesori.  

 

 

În ceea ce privește infrastructura școlilor din cadrul Comunei 

Popești, pe baza informațiilor preluate de la locuitori, acestea sunt în 

mare parte deteriorate, cu dotări învechite, necesitând lucrări de 

reabilitare și modernizare. În perioada următoare, respectiv 2021-

2027, sunt propuse o serie de proiecte în vederea atragerii de fonduri 

pentru reabilitarea școlilor și construirea de creșe.  
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4.7. Sănătate și servicii sociale 
 

La nivel regional, aproape fiecare UAT beneficiază de cel 

puțin un cabinet medical de familie. Unele probleme privind lipsa 

cabinetelor medicale de familie au fost evidențiate de analiza 

teritorială la nivel de UAT în extremitatea sud-estică a regiunii, în 

județul Vaslui, precum și în extremitatea nordică, în unele comune 

din Suceava și Botoșani. Deși prezența cabinetelor nu este o problemă 

semnificativă, suficiența acestora nu corespunde mediei naționale de 

1,000 de locuitori/medic de familie. Majoritatea comunelor 

înregistrează aproximativ 2,000 de locuitori/medic de familie, în timp 

ce numeroase comune din toate județele regiunii înregistrează de la 

3,000 până la 7,000 de locuitori/medic de familie. Această situație se 

manifestă și pe fondul descreșterii numărului medicilor de familie în 

toate județele regiunii, mai puțin în Suceava. În zonele rurale, 

serviciile de sănătate pot fi catalogate ca fiind precare, situându-se cu 

mult sub nivelul serviciilor medicale practicate in zona urbană. În 

majoritatea comunelor, se asigură numai serviciile sanitare primare. 

Gradul de asigurare a serviciilor medicale de către personalul calificat  

 

este în general scăzut, numărul medicilor fiind relativ mic în raport cu 

numărul de locuitori.  

Problemele mari sunt semnalate datorită personalului medical 

redus comparativ cu nevoile destul de mari cauzate de: insuficiența 

resurselor umane, accesul redus la servicii medicale, îngrijire la 

domiciliu și infrastructura de sănătate deficitară, infrastructura 

medicală insuficientă sau degradată, accesibilitate redusă la servicii 

de sănătate și nivelul scăzut de dotare a infrastructurii medicale. 

Unitate sanitară 2011-2012 2013-2016 2017-2019 

Cabinete medicale de 

familie 

4 3 2 

Cabinete 

stomatologice 

1 1 1 

Farmacii 1 1 1 
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Conform datelor de pe INSSE, în comuna Popești, în prezent 

sunt doua cabinete medicale de familie, un cabinet stomatologic și o 

farmacie, locuitorii dispunând de acces la servicii medicale. 

Comparativ cu alte zone rurale din Regiunea de Nord-Est, unde lipsa 

infrastructurii medicale, în special inexistența farmaciilor, reprezintă 

o adevărată problemă, comuna Popești dispune de un sistem medical 

relativ bun. Totuși, se observă ca din 2011 până în 2019 numărul 

cabinetelor medicale a scăzut de la 4 la 2, primăria propunându-si 

pentru perioada 2021-2027 înființarea unui nou dispensar uman.   

Cadre medico-

sanitare 

2011-2012 2013-2016 2017-2019 

Medici 2 2 2 

Medici de familie 2 3 

 

2 

Stomatologi 2 1 - 

Farmacisti 3 2 2 

Personal sanitar 

mediu 

4 3 4 (2019) 

 

Asistenţa socială presupune un ansamblu complex de măsuri şi 

acţiuni realizate pentru a răspunde nevoilor sociale individuale, 

familiale sau de grup, în vederea prevenirii şi depăşirii unor situaţii 

de dificultate, vulnerabilitate sau dependenţă, pentru prevenirea 

marginalizării şi excluderii sociale, în vederea promovării incluziunii 

sociale având ca scop creşterea calităţii vieţii. Între cele 8 regiuni ale 

țării, regiunea Nord-Est se distinge prin cea mai mare valoare a 

copiilor aflați în sistemul de protecție socială, aproape de două ori 

mare față de cea a regiunii Sud-Est, care este pe locul 2. Situația nu 

este favorabilă nici în ceea ce privește persoanele cu dizabilități, 

deoarece numărul acestora a crescut constant în intervalul analizat 

astfel încât regiunea Nord-Est se poziționează pe locul 3 la nivel 

național. Rata ridicată a șomajului este percepută ca o problemă mare 

sau destul de mare în mediul rural la nivelul județului Iași, în comuna 

Popești fiind înregistrați în luna decembrie 2020 un număr de 147 de 

șomeri.  
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4.8. Infrastructura 
  

La nivel regional, domeniul accesibilității și infrastructurii de 

transport prezintă o serie de provocări majore, indiferent că vorbim 

de cea rutieră sau feroviară, care sunt legate de următoarele aspecte: 

 Calitatea infrastructurii de transport feroviar 

 Calitatea serviciilor de transport public județean 

 Calitatea serviciilor de transport public local 

 Calitatea/existența infrastructurii de transport pentru 

deplasări nemotorizate 

 Probleme în ceea ce privește calitatea infrastructurii de 

transport rutier 

 Probleme în ceea ce privește capacitatea (nr. benzi) 

Dezvoltarea infrastructurii reprezintă un punct cheie în 

vederea reducerii disparităților regionale. În mediul rural, drumurile 

constituie ruta de transport cea mai importantă, dar calitatea și în 

general dezvoltarea acestora și a traficului este încă departe de a 

îndeplini standardele europene. În vederea creșterii calității vieții  

 

locuitorilor și dezvoltării economice a comunei sunt necesare 

realizarea unor investiții pentru alimentarea cu apă a gospodăriilor și 

realizarea unei rețele de canalizare menajeră. Drumurile locale au un 

rol semnificativ în zonele rurale, asigurând accesul la rutele de 

comunicare naționale, facilitând transportul persoanelor și 

schimburile economice. Comuna Popești se află în zona central 

vestică a județului, fiind străbătută de șoseaua județeană DJ 282D, 

care o leagă spre nord de Podu Iloaiei (unde se termină în DN28) și 

spre sud de Mădârjac. Lângă Popești, din acest drum se ramifică 

șoseaua județeană DJ207A, care o leagă spre vest și sud-vest de 

Sinești și mai departe în județul Neamț de Boghicea, Bâra, Sagna și 

Roman.  

Reţeaua de drumuri ce străbate satele componente ale 

comunei Popești este compusă din drumuri judeţene, comunale şi 

săteşti. Reţeaua de drumuri judeţene leagă centrele principale la nivel 

de judeţ, având rolul de a colecta şi dirija către drumurile naţionale 

traficul rutier local ce se desfăşoară pe drumurile comunale. 
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4.9. Mediul înconjurător 
 

Protecția mediului în România constituie o prioritate a 

dezvoltării economico-sociale ce are ca scop obținerea unui mediu  

curat și sănătos care să nu afecteze posibilităţile de dezvoltare a 

generaţiilor viitoare. Este necesară asigurarea protecţiei mediului 

înconjurător şi conservarea resurselor naturale, a apei, în concordanţă 

cu cerinţele unei dezvoltări economice şi sociale durabile, precum şi 

creşterea nivelului de educaţie şi conştientizare a populaţiei privind 

realizarea acestor obiective.  Îmbunătăţirea standardelor de viaţă ale 

populaţiei şi concomitent a standardelor de mediu, reprezintă, în 

continuare, obiectivul principal în domeniul protecţiei mediului. 

Regiunea Nord-Est este acoperită în procent de 11,53% de Arii 

Naturale Protejate de interes național. Cel mai mare aport este adus 

de județul Botoșani de 8.76%, urmat de Neamț cu 1.93%. În ceea ce 

privește Ariile Naturale Protejate de importanță județeană acestea 

reprezintă 21.8% din suprafața regiunii, județele Suceava și Neamț 

având cea mai semnificativă contribuție cu 9.4%, respectiv 4.4% din 

suprafață.  

 

Creșterea economică susținută, începe să amenințe multe specii de 

plante și animale, conduce la degradarea resurselor naturale și la 

modificarea peisajului rural. Problemele de mediu nu sunt foarte mari 

la nivelul comunei în momentul de față deoarece lipsesc agenții 

economici mari poluatori pe raza comunei. 

Problemele de mediu sunt legate de poluarea casnică, cauzate 

de: 

 inexistența unui sistem de colectare selectivă a deșeurilor din 

gospodăriile populației; 

 poluarea pânzei freatice, 

 dejecții animale 

Ca urmare, pentru perioada 2021-2027, primăria își propune 

să realizeze campanii de educare a populației privind colectarea 

gunoiului selectiv.  
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Calitatea aerului 

Calitatea aerului este un factor determinant în ceea ce privește 

gradul de sănătate a populației. Cele mai importante surse de poluare 

ale aerului sunt particulele în suspensie – PM (PM10 și PM2,5) și 

ozonul troposferic, care este influențat direct de oxizii de azot, NOx, 

emiși în aer.  Pe parcursul anului 2017, în Regiunea Nord-Est, nu s-

au înregistrat depășiri ale valorilor limită anuale stabilite privind 

calitatea aerului înconjurător. Totuși, cele mai multe probleme au 

apărut în județului Iași, unde s-au înregistrat 8 depășiri ale valorii țintă 

pentru protecția sănătății umane.  

În comuna Popești, există unele surse de poluare a aerului cu 

caracter temporar-local determinate de activitățile antropice: 

 circulaţia şi transportul rutier (generează NOx, CO2, CO, 

hidrocarburi nearse, aerosoli de halogenuri de Pb, fum etc. şi 

zgomot);  

 procesele de ardere pentru încălzirea locuinţelor şi 

obiectivelor socio – economice, care generează monoxid de 

carbon (CO), dioxid de carbon (CO2), oxizi de azot (NOx), 

oxizi de sulf (SOx), hidrocarburi policiclice aromate care se 

ataşează de pulberi sedimentabile, fum, funingine (mai ales în 

timpul iernii).  

Calitatea apei 

 Apele de adâncime de pe teritoriul regiunii Nord-Est sunt 

puternic mineralizate datorita dizolvării sărurilor din sedimente. S-a 

constatat existența a mai multor complexe acvifere, unul în 

formațiunile paleozoice, cu ape clorosodice, cu concentrație mare în 

săruri, și altul în formațiunile miocene cu ape clorosodice, sulfuroase, 

bromoiodurate, bicarbonatate, alcaline, calcice, magneziene, cu o 

concentrație mare în săruri.  

 Printre tipurile de ape subterane ce se găsesc în comună, se 

numără apele subterane de luncă de tip Prut, care calitativ, sunt ape 

cu mineralizări de peste 3 g/l saruri și duritate mai mare de 30° G, 

fiind considerate nepotabile conform STAS 1342/92. Apele subterane 

de terasă, cantonate în nisipurile și pietrișurile din baza acestora, la 

adâncimi variabile (4-25 m) sunt ușor alcaline, cu săruri sub 3g/l și 

duritate sub 30°G, fiind admise ca potabile. Ele constituie principala 

sursă de alimentare a localităților situate pe terase.  
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Calitatea solului 

Resursele solului sunt reprezentate de condițiile orofito-

climatice ce au determinat o desfășurare zonală și chiar o ușoară 

etajare a principalelor tipuri de soluri. Defrișările, procesele 

erozionale au determinat o degradare în stadii diferite a solurilor și 

scăderea corespunzătoare a posibilităților de folosire a lor. In regiunea 

nord-est, o mare parte din fondul pedologic se caracterizează printr-o 

fertilitate medie, mai crescută în partea de est. Solurile sunt dezvoltate 

în condiții fitocmilatice de silvostepă, pe un substrat ce asigură 

circulația apei. În regiunea dealurilor înalte, unde s-au dezvoltat 

solu7rile de pădure acide, argiloiluviale, fertilitate este mai scăzută 

mai ales pentru culturile de câmp.  

Din punct de vedere al calității colului pe terenurile agricole, 

predomină clasa a III-a de calitate, cu o pondere de 43,93% din totalul 

suprafeței agricole, urmată de clasa a IV-a (27,87%) și clasa a II-a 

(23.51%). Pentru clasa a V-a – terenuri cu limitări severe care reduc 

gama culturilor agricole sau necesită măsuri sau lucrări speciale de 

conservare sau ameliorare a resursei de sol – procentul este de 4,28%.   

Riscuri naturale 

La nivgel regional, printre factorii naturali care cauzează 

daune semnificative la nivel de județ se numără grindina și seceta. 

Seceta afectează suprafețe importante de culturi, provocând pagube 

estimate între 30-100% pentru diferitele suprafețe agricole. O altă 

calamitate importantă o reprezintă inundațiile, în cazul cărora 

principala problemă o constituie arealul amplu de manifestare.     

Comuna Popești nu se află  într-o zonă expusă la riscuri  

naturale și antropic, fiind totuși supusă la riscurile naturale  de 

inundații sau legate de fenomene meteorologice de excepție.    
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4.10. Capacitatea administrației publice locale 

  

Administrația publică are rolul de a răspunde nevoilor 

societății și funcționează pe bază de structuri organizatorice, procese, 

roluri, relații, politici și programe. Aceasta influențează prosperitatea 

economică durabilă, coeziunea socială și bunăstarea oamenilor, 

determinând condițiile de creare a valorii publice. Instituțiile au un 

roil fundamental în stabilirea stimulentelor potrivite, în reducerea 

incertitudinii și în asigurarea prosperității pe termen lung. 

Deficiențele în funcționarea administrației publice pot crea obstacole 

semnificative în calea funcționării pieței unice, a investițiilor la nivel 

regional și local, precum și a inovării. Ritmul actual al schimbărilor 

sociale, tehnologice și economice impune ca toate administrațiile 

publice să se adapteze la noile realități.  

 În ceea ce privește administrația publică locală în România, 

nu există o lege unică prin care să se stabilească regulile după care se 

desfășoară guvernarea locală, ca urmare câteva dintre reglementări 

tind să se suprapună și să creeze neclarități sau contradicții.  

 

Funcționarea administrației publice locale are la baza câteva acte 

normative, dintre care amintim următoarele: 

 Transparență decizională, acces la informație și participare 

publică: 

 Legea nr. 554/2001 privind liberul acces la 

informațiile de interes public 

 Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică 

 Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr. 544/2001 

 Exercitarea mandatului alesului local: 

 Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale 

 Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor 

locali 
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 Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale 

 Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative 

 Integritate: 

 Legea nr. 115/1996 privind declararea și 

controlul averii demnitarilor, magistraților, 

funcționarilor publici și a unor persoane cu 

funcții de conducere 

 Legea nr. 78/2000 privind prevenirea, 

descoperirea și sancționarea faptelor de 

corupție 

 Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri 

pentru asigurarea transparenței în exercitarea 

demnităților publice, a funcțiilor publice și în 

mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea 

corupției 

 Aspecte intituționale: 

 Legea nr. 195/2006 privind descentralizarea 

 Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utiliăți publice 

 Ordonanța Guvernului 53/2002 privind 

Statutul-cadru al unității adiminstrativ 

teritoriale 

Administrația locală se compune din consilii locale, consilii 

județene și primării, iar aleșii locali sunt compuși din primar, 

viceprimar, consilieri locali. Aceasta reprezintă un corp independent 

de Guvern și se bazează pe principiile descentralizării și autonomiei, 

supunându-se doar legii și luând decizii pentru comunitatea locală, pe 

baza unor proceduri bine stabilite.  

Comuna Popești este o unitate administrativ-teritorială 

construită ca persoană juridică de drept public, având patrimoniu 

propriu şi capacitate juridică deplină (conform prevederilor Legii 

215/2001 a administraţiei publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare).  
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Consiliul Local reprezintă autoritatea legislativă a comunei, are 

inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes 

local. Printre atribuțiile consiliului intră următoarele: 

 Organizează instituțiile și se ocupă de funcționarea lor 

 Se ocupă de dezvoltarea economico-socială și de mediu 

 Se ocupă de cooperarea interinstituțională 

 Administrează domeniul public și privat 

 Se ocupă de serviciile publice 

Primăria comunei reprezintă o structură funcţională cu activitate 

permanentă, constituită din primarul comunei, un viceprimar, secretar 

şi un aparat de specialitate al primarului. Primăria reprezintă 

autoritatea locală executivă care duce la îndeplinire hotărârile 

consiliului local şi dispoziţiilor primarului, soluţionând problemele 

curente ale comunităţii locale.  

Primarul reprezintă unitatea administrativ-teritorială în relaţiile cu alte 

autorităţi publice, cu persoanele fizice sau juridice române ori străine, 

precum şi în justiţie. Este stabilit prin vot public uninominal de către 

locuitorii comunei, pe o perioadă de patru ani. Printre atribuțiile sale intră: 

 Reprezintă statul  

 Prezintă proiecte și rapoarte Consiliului Local 

 Face și execută bugetul local 

 Se ocupă de serviciile publice 

Viceprimarul este subordonat primarului şi este înlocuitor de 

drept al acestuia. Viceprimarul este ales cu votul majorităţii 

consilierilor locali în funcţie, din rândul membrilor acestuia.  

Secretarul comunei este funcţionar public de conducere, cu studii 

superioare juridice sau administrative, apolitic şi se bucură de 

stabilitate în funcţie. 
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ORGANIGRAMA COMUNEI POPEȘTI, JUDEȚUL IAȘI 
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CAPITOLUL V. Analiza SWOT 

5.1. Analiza nevoilor și a potențialului pe sectoare și domenii de activitate 

 
 

 

66



Strategia de Dezvoltare a Comunei Popești                                                       
Județul Iași pentru perioada 2021-2027 

 
DEMOGRAFIE

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 În perioada 2014-2019 comuna Popești, înregistrează un 

spor natural pozitiv, indicând faptul că natalitatea 

depășește numărul deceselor din localitate; 

 În comună numărul tinerilor este superior celor vârstnic;. 

  Numărul imigrărilor în comună este superior celui de 

emigrări; 

 Populația prezintă un trend ascendent în ultimii ani, 

respectiv din 2014 pana in 2019; 

 în perioada 2014-2019 comuna Popești, înregistează un 

spor natural pozitiv, indicând faptul că natalitatea 

depășește numărul deceselor din localitate; 

 

 Analizând situația mortalității în comuna Popești, 

rezultatele indică prezenţa unei tendinţe de 

supramortalitate a populaţiei masculine, fapt reflectat şi la 

nivel naţional; 

 Ponderea salariaților este scăzută în raport cu populația 

activă; 

 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 Realizarea unei vieți decente prin dezvoltarea diverselor 

domenii de activitate în comună, oferă tinerilor 

 Migrarea forței de muncă calificată în străinătate; 

 Accelerarea procesului de îmbătrânire demografică; 
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posibilitatea de a rămâne în localitate, de a-și crea o viața 

mai bună în locul de origine; 

 Facilitățile oferite de programele naționale și europene 

pentru menținerea tinerilor în mediul rural; 

 Încurajarea tinerilor să rămână în mediul rural prin 

posibilitatea accesării fondurilor europene în vederea 

dezvoltării unei afaceri; 

 Mobilitatea populației este generatoare de aport de capital, 

de idei și tehnologii noi, respectiv noi influențe pozitive 

legate de cultură, obiceiuri, ș.a. 

 Creșterea sporului natural la nivelul comunei prin 

susținerea familiilor tinere; 

 

 

 Creșterea migrației populației active, din cauza necorelării 

cursurilor de formare profesională cu domenii economice 

din localitate; 

 Imbătrânirea populației; 

 Sărăcie; 
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POTENȚIAL ECONOMIC 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 se observă un trend ascendent al numărului de salariați din 

2014 până în 2019, în perioada analizată numarul de 

angajati crescând de la 95 în 2014 șa 126 în 2019; 

 Numărul unităților economice din comună a crescut;  

 Diversitatea economică destul de ridicată a Comunei; 

 Potențialul agricol ridicat al zonei (soluri fertile, 

productivitate ridicată, forța de muncă); 

 Existența a 33 de societăți comerciale care au sediu social 

sau puncte de lucru în comuna Popești; 

 Agricultură de subzistenţă, realizată de către proprietari 

individuali, cu un nivel tehnic mediu; 

 Lipsa infrastructurii turistice (unităţi de cazare, unităţi de 

alimentaţie publică, infrastructură de petrecere a timpului 

liber); 

 Slaba dezvoltare a spiritului antreprenorial;  

 În agricultură se constată lipsa organizării loturilor 

individuale în asociații de producție, aceasta nepermițând 

orientarea culturilor agricole spre ramuri aducătoare de 

venituri; 

 Un comerț slab dezvoltat; 

 Lipsa investițiilor. 

 

 OPORTUNITĂȚI  AMENINȚĂRI 
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 Forţa de muncă ieftină şi calificată poate conduce la 

înfiinţarea de noi antreprize; 

 Posibilitatea realizării de parteneriate public-private între 

agenții economici și primărie; 

 Stimularea revenirii în țară a persoanelor plecate să 

muncească în străinătate; 

 Facilitarea accesului populației la cursuri de formare 

profesioanală și de perfecționare continua pe tot parcursul 

vieții; 

 Modernizarea tehnologică și inovativă a domeniului 

economic, cu accent pe sectoarele cu valoare adăugată 

sporită, și utilizarea intensive a forței de muncă; 

 Existența fondurilor europene care pot fi atrase de către 

agentii economici înregistrați la nivelul comunei sau care 

pot duce la atragerea investitorilor în zonă; 

 Concesionarea de teren investitorilor cu scopul de a 

dezvolta investiții. 

 Diminuarea populației școlare conduce pe termen lung la 

o forță de muncă necalificată; 

 Criza economică (generată de virusul Sars Cov-2) 

determină restrângerea activității sectoarelor economice și 

implicit  creșterea ratei șomajului; 

 Cadru legislativ instabil și cunoașterea insuficientă a 

acestuia în rândul populației din mediul rural; 

 Politică fiscală nefavorabilă dezvoltării afacerilor; 

 Costuri ridicate pentru retehnologizare în agricultură; 

 Scumpirea combustibilului folosit în agricultură. 
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EDUCAȚIE ȘI ÎNVĂȚĂMÂNT 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 Cosntruirea și dotarea unui așezământ cultural în comuna 

Popești; 

 Existenţa unor obiective culturale de importanţă deosebită 

(situri arheologice, aşezări, monumente istorice etc.);  

 Existența unui număr suficient de cadre didactice 

specializate; 

 Existența formelor de învățământ primar și gimnazial; 

 Implementarea proiectelor ce vizeaza dotarea școlilor cu 

echipamente IT.  

 

 Lipsa laboratoarelor şi atelierelor şcolare; 

 Lipsa unor săli de sport adecvate în școlile din comună; 

 Lipsa tehnologiei moderne, mobilierului și 

echipamentelor necesare desfășurării activității didactice; 

 Insuficienta finanțare a proiectelor de dezvoltare a 

infrastructurii de învățământ; 

 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 Existența programelor de finanțare,atât guvernamentale 

cât și europene, pentru dezvoltarea sectorului educational; 

 Scăderea populației școlare poate influența numărul de 

unități de învățământ în cadrul cărora se desfășoară 

activitatea didactică; 
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 Posibilitatea accesării fondurilor, atât guvernamentale cât 

și europene, în vederea dezvoltării infrastructurii 

educaționale la nivel local, atât în calitate de solicitant, cât 

și în calitate de partener; 

 Încheierea parteneriatelor public-private pentru 

dezvoltarea infrastructurii educaționale, inclusiv 

îmbunătățirea procesului educational; 

 Modernizarea sistemului de învățământ prin adaptarea 

metodologiilor de predare-învățare la folosirea 

tehnologiilor informaționale; 

 Extinderea generalizată a facilităților formării 

profesionale și a perfecționării continue pe tot parcursul 

vieții a cadrelor didactice; 

 Crearea de parteneriate cu instituții de învătământ din UE 

în vederea schimbului de experiență; 

 

 

 Posibilitatea apariției fenomenului de abandon școlar, din 

cauza condițiilor de trai și a veniturilor mici sau a scăderii 

interesului elevilor; 

 Lipsa unei baze materiale modern și adaptată noilor 

tendințe educaționale; 

 Lipsa condițiilor atractive pentru desfășurarea procesului 

educational de către cadrele didactice tinere; 
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SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 Pe raza Comunei Popești există 2 medici, 2 medici de 

familie, 2 farmacişti şi 2 persoane angajate ca personal 

mediu sanitar; 

 Construirea locuințelor sociale, a centrului pentru 

persoanele aflate în situație de risc social; 

 Existența unei farmacii în comună, în condițiile în care în 

majoritatea comunelor din Regiunea Nord-Est nu se 

găsesc farmacii; 

 

 

 Infrastructură slabă privind serviciile sociale; 

 Din 2011 până în 2019 numărul cabinetelor medicale a 

scăzut de la 4 la 2; 

 Lipsa unor echipamente sanitare moderne; 

 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 Posibilitatea accesării unor fonduri guvernamentale și 

europene pentru dezvoltarea sectorului de sănătate, atât în 

infrastructură, cât și asistență medicală; 

 Posibilitatea de a dota cu aparatură performantă cabinetele 

medicale din mediul rural; 

 Migrația medicilor și a personalului medico-sanitar spre 

mediul urban sau spre alte țări; 

 Salarii mici în rândul specialiștilor din sănătate și asistență 

socială; 
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 Politici sociale cu susținere din partea Uniunii Europene; 

 Posibilitatea preluării modelelor de bună practică din 

țările dezvoltate ale Uniunii Europene privind 

metodologia de abordare a problemei domeniului social; 

 Digitalizarea complete a sistemului de sănătate pentru a 

eficientiza și facilita intervențiile medicale, astfel încât 

populația să aibă acces rapid la servicii medicale de 

calitate; 

 Lipsa capacităților și abilităților manageriale la nivelul 

sistemului de sănătate; 

 Probleme financiare majore ale sistemului public de 

sănătate; 

 Deteriorarea spațiilor, aparaturii și diminuarea calității 

serviciilor medicale din mediul rural, din cauza fondurilor 

insuficiente și a managementului defectuos; 

 Creșterea numărului de copii ai căror părinți sunt plecați 

la muncă în străinătate și sporirea numărului de copii 

abandonați. 
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INFRASTRUCTURĂ 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 Reţeaua bine dezvoltată de drumuri judeţene care asigură 

accesul în comună;  

 Implementarea unui proiect privind asigurarea sistemului 

de supraveghere video comunal; 

 Modernizarea sistemului de iluminat stradal; 

 Extinderea retelei de alimentare cu apă și apă uzată 

inclusiv canalizare în satele Popești, Obrijeni, Doroșcani, 

Hărpășești, Pădureni și Vama; 

 Implementarea proiectului privind modernizarea 

drumurilor sătești; 

 Drumurile comunale și vicinale care necesită reabilitare și 

modernizare; 

 Nivel redus de implementare a unor sisteme care să 

utilizeze energia solară, energia geotermală și energia 

eoliană ori alte surse regenerabile care să înlocuiască 

sistemele clasice de încălzire; 

 Numărul redus de mijloace de transport în comun; 

 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 Extinderea şi reabilitarea infrastructurii rutiere prin 

intermediul finanţărilor europene nerambursabile;  

 Existenţa programelor guvernamentale de susţinere a unor 

investiţii în domeniul reabilitării şi extinderii reţelelor de 

apă, canalizare şi epurare a apelor uzate; 

 Lipsa resurselor financiare, inclusiv pentru cofinanţarea 

proiectelor europene pentru îndeplinirea obiectivelor de 

investiţii propuse; 

 Fonduri insuficiente alocate la nivel național pentru 

dezvoltarea drumurilor comunale; 
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 Existenţa programelor guvernamentale de susţinere a unor 

investiţii în domeniul modernizării sistemelor de iluminat 

public stradal; 

 Potențial ridicat de dezvoltare a surselor alternative de 

energie (energie solară, energie eoliană); 

 Existența programelor de reabilitare, modernizare a 

clădirilor publice ce duc la îmbunătățirea aspectului 

general al Comunei; 

 Infrastructura edilitară şi localizarea comunei pot încuraja 

potenţialii investitori.  

 Lipsa informaţiei în legatură cu programele de finanţare 

europeană; 
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MEDIU 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 Lipsa factorilor de poluare de tip industrial;  

 Stare bună a calității factorilor de mediu: apă, aer, sol, 

principalii indicatori situându-se sub limitele maxime 

prevăzute de legislația de mediu; 

 Întreprinderea de acțiuni din partea autorităților publice; 

locale în vederea apricării normelor legislative privind 

protecția mediului; 

 Potențial pentru practicarea unei agriculturi ecologice 

durabile; 

 

 

 Poluarea cauzată de gradul scăzut de conectare a 

populaţiei la reţeaua de canalizare;  

 Se regăsesc terenuri afectate de nitraţi din activităţi 

agricole;  

 Depozitarea necontrolată a deşeurilor menajere din 

extravilanul localităţilor;  

 Existenţa unor suprafeţe de teren predispuse factorilor de 

risc: afectate de alunecări şi inundabilitate; 

 Nu a fost efectuată la nivelul comunei nicio campanie de 

informare cu privire la protecția mediului și a naturii; 

 Implicarea redusă a cetățenilor în acțiuni de 

înfrumusețare și îngrijire a comunei 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 Posibilitatea de finanțare a proiectelor de mediu cu 

ajutorul fondurilor europene; 

 Lipsa informaţiilor legate de normele europene de mediu 

în rândul micilor întreprinzători;  
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 Integrarea în strategiile de dezvoltare ale județului în ceea 

ce privește problematica de mediu; 

 Extinderea colaborării și implicarea organizațiilor 

neguvernamentale și a școlilor în programe comune de 

educație ecologică; 

 Utilizarea programelor Uniunii Europene destinate 

reabilitării condițiilor de mediu din mediul rural;  

 Dezvoltarea educației ecologice la nivelul comunității 

locale; 

 

 Indiferenţa populației faţă de protecţia mediului; 

 Lipsa deprinderilor populației în privința colectării 

selective a deșeurilor; 

 Schimbările climatice cauzate de încălzirea globală pot 

duce la inundații și alunecări de teren; 

 Depozitarea deșeurilor menajere în arii care nu sunt 

amenajate pentru astfel de activități, conform normelor în 

vigoare; 

 Accentuarea fenomenelor de degradare a solului; 

 

 

 

78



Strategia de Dezvoltare a Comunei Popești                                                       
Județul Iași pentru perioada 2021-2027 

 

 
 

 

 

CAPITOLUL VI: PLANUL 

STRATEGIC DE DEZVOLTARE 

 

6.1. Prezentarea obiectivelor atinse în 

perioada 2014-2020 

6.2. Viziune, misiune și direcții de 

dezvoltare 

6.3. Analiza nevoilor comunei 

6.4. Domenii prioritare și măsuri specifice 
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perioada 2021-2027 

6.6. Surse de finanțare 
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6.1. Prezentarea obiectivelor atinse în perioada 2014-2020 

 

În vederea delimitării corecte a direcțiilor de urmat pentru 

perioada următoare, este necesară o analiză a perioadei anterioare, 

pentru a se identifica rezultatele, efectele, mecanismele implementării 

și formularea de recomandări. Evaluarea rezultatelor strategiei este 

utilă pentru furnizarea dovezilor şi informaţiilor cu caracter strategic 

referitor la ceea ce s-a obţinut şi cum s-a obţinut, prin implementarea 

acesteia, în vederea îmbunătățirii strategiei pentru perioada 2021 – 

2027. Proiectele care au fost realizate în orizontul de timp 2014-2020 

sunt: 

 Modernizare betonare drumuri sătești 

 Construire și dotare așezământ cultural în comuna Popești, judetul Iași 

 Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

 Sistem de supraveghere video comunal 

 Reabilitare și modernizare drumuri comunale afectate de calamități în comuna Popești, județul Iași 

 Extindere rețea alimentare cu apă și apă uzată inclusiv canalizare în satele Popești, Obrijeni, Doroșcani, Hărpășești, Pădureni și Vama din 

Comuna Popești Județul Iași 

 Modernizarea sistemului de iluminat stradal în comuna Popești Județul Iași 

 POC (echipamente IT) – pentru Școală 

 POIM (echipamente sanitare) – pentru Școală 
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Impactul Strategiei de Dezvoltare Locală 2014 – 2020 este evaluat 

prin prisma efectului de ansamblu al beneficiilor aduse de strategie 

asupra unui număr cât mai mare de persoane, justificând astfel 

utilitatea ei. Majoritatea investițiilor au vizat domeniul infrastructurii, 

fiind orientate către modernizarea drumurilor și a infrastructurii 

tehnico-edilitară. Premisa de la care s-a pornit în implementarea 

acestor proiecte ține de importanța pe care o are infrastructura în 

dezvoltarea socio-economică a comunei.  

Modernizarea drumurilor ajută la reducerea decalajelor față de 

oraș și la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor comunei prin 

asigurarea serviciilor publice absolut necesare pentru aproprierea 

standardului general de dezvoltare catre nivelul unor comunitati 

similare din Uniunea Europeană. Ca urmare, autoritatile locale au 

obligatia de a asigura infrastructura necesara, ce reprezinta o nevoie 

de baza atat pentru viata locatarilor, cat si pentru dezvoltarea 

economica. , motiv pentru care comuna Popești a îndreptat cele mai 

multe resurse către  acest domeniu.  În ceea ce privește domeniul 

educațional și cultural, este în curs de implementare proiectul ce 

vizează construirea și dotarea așezământului cultural, cu scopul 

dezvoltării activității culturale privind obiceiurile și tradițiile comunei 

Popești.   

Pentru susținerea învățământului  școlar în perioada crizei 

COVID-19, Primăria a recurs la implementarea a două proiecte ce 

vizează dotarea școlilor cu echipamente IT și echipamente sanitare, 

ca suport pentru cadrul didactic și pentru elevii din comună.  

Impactul așteptat prin implementarea acestor măsuri vizează 

eliminarea sau ameliorarea efectelor negative ale comunei, 

valorificarea la maxim a potențialului de care dispune, ducând astfel 

la creșterea calității vieții locuitorilor, creșterea nivelului de trai și 

alinierea la normele impuse de Uniunea Europeană.   
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6.2. Viziune, misiune și direcții de dezvoltare 

 

Viziunea strategică a comunei implică atingerea unor 

obiective propuse pentru dezvoltarea domeniului economic, social și 

cultural, reprezentând o stare ideală proiectată în viitor și care 

configurează o posibilă dezvoltare a comunității locale. Viziunea 

implică o gândire dinamică, bazată pe evaluarea pe termen lung a 

sanșelor reale de dezvoltare, esențială pentru strategia de dezvoltare. 

În ciuda posibilelor abateri ce pot apărea, definirea acesteia reprezintă 

o condiție de bază pentru planificarea viitorului unei comune. O 

viziune bună oferă posibilitatea tuturor membrilor, instituții, 

organizații și chiar cetățeni să îşi identifice interesele şi deci să-şi 

construiască motivaţia necesară pentru punerea ei în practică, fiind 

împărtăşită şi acceptată de toţi cei implicați. Aceasta se bazează pe 

cele mai importante provocări și oportunități de dezvoltare 

identificate în timpul etapelor de planificare a strategiei de dezvoltare, 

legate de date, colectarea de informații și analiza nevoilor.  

Viziunea comunei Popești prevede o regenerare a spațiului 

rural pe toate palierele de dezvoltare, respectiv economic, social și de 

mediu, prin o mai buna valorificare a resurselor locale în vederea 

creșterii calității vieții, dezvoltării economice, valorificării identității 

culturale, în armonie cu mediul înconjurător. Aceasta se va concretiza 

prin atingerea obiectivelor propuse în planul de acțiune cuprins în 

cadrul prezentei strategii.  

Valorile esențiale ale viziunii pentru perioada 2021-2027 sunt: 

 Integritate: Acțiunile implementate de administrația publică 

locală a comunei Popești vor fi caracterizare pe toată perioada 

implementării planului strategic, pe adoptarea unui 

comportament onest, etic și corect. 

 Responsabilitate: Responsabilii de implementarea strategiei 

de dezvoltare locală își asumă obligația de a efectua acțiunile 

până la sfârșit, asumându-și în același timp răspunderea pentru 

consecințe. 

 Profesionalism: Comuna Popești va da dovadă de 

performanță și rapiditate în soluționarea problemelor, pentru 

obținerea unor performanțe sporite. 

82



Strategia de Dezvoltare a Comunei Popești                                                       
Județul Iași pentru perioada 2021-2027 

 
 Inovare: pentru atingerea obiectivelor strategice vor fi 

utilizate metode îmbunătățite, eficiente și eficace, fiind 

susținută comunicarea cu partenerii și comunitatea. 

 Tradiție: Comuna Popești își propune să respecte valorile 

profesionale, culturale și tradițiile comunității locale. 
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6.3. Analiza nevoilor comunei 

 

În vederea determinării direcțiilor strategice pe care trebuie sa 

le ia comuna Popești în perioada 2021-2027, este nevoie de o analiză 

a amănunțită a nevoilor localnicilor.  

6.3.1. Definirea problemei 

Prezenta cercetare a fost realizată de S.C. SPES 

CONSULTING S.R.L. Iași în scopul identificării nevoilor și 

dorințelor locuitorilor comunei Popești, precum și a agenților 

economici ce funcționează pe raza comunei, în ceea ce privește 

îmbunătățirea condițiilor de trai și dezvoltarea durabilă a comunității, 

concluziile acestei cercetări urmând să fundamenteze Strategia de 

dezvoltare locală a Comunei Popești, județul Iași. 

Consultarea locuitorilor comunei și a agenților economici are 

rolul de a realiza un tablou detaliat al realității vieții în comunitate, 

identificând nevoi, așteptări, interese și convingeri ale acestora 

privind aspecte legate de situația actuală și dezvoltarea așteptată a 

comunității lor. Totodată, acest proces are avantajul de a asigura 

premisele pentru alegerea şi prioritizarea corectă a direcţiilor de  

 

dezvoltare şi de investiţii, în acelaşi timp responsabilizând şi 

implicând direct cetăţenii în dezvoltarea comunităţii lor, simţindu-se 

astfel parte a acestui proces de evoluţie.  

Așadar, cercetarea realizată la nivelul comunei Popești a înregistrat 

opiniile și atitudinile populației cu privire la: 

1. Satisfacția față de condițiile de viață și serviciile publice de care 

beneficiază în comună; 

2. Încrederea în instituțiile publice; 

3. Percepția schimbărilor și a potențialului de dezvoltare a comunei. 

 

6.3.2. Obiectivele de cercetare 

 Obiectivul general al studiului desfășurat: 

- Identificarea nevoilor cu care se confruntă locuitorii comunei 

Popești și agenții economici ce își desfășoară activitatea pe raza 

comunei pentru stabilirea direcțiilor strategice de dezvoltare a 

comunei. 

 Obiective specifice ale studiului desfășurat: 
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- Măsurarea gradului de satisfacție față de condițiile de viață din 

comună; 

- Măsurarea gradului de satisfacție față de serviciile publice de 

care beneficiază la nivel local; 

- Gradul de încredere în capacitatea instituțiilor publice de a 

asigura dezvoltarea durabilă a comunității; 

- Identificarea priorităților de dezvoltare la nivelul local din 

perspectiva locuitorilor comunei. 

 

6.3.3. Evaluarea informațiilor disponibile 

Ipotezele de la care pornește studiul elaborat sunt: 

 Comuna Popești, județul Iași este compusă din satele: Popești 

(reședința), Doroșcani, Hărpășești, Obrijeni, Pădureni și 

Vama; 

 Conform recensământului din 2011, populația stabilă a 

Comunei Popești este de 4085 locuitori, în scădere față de 

recensământul anterior din 2002, când se înregistraseră 4.134 

de locuitori. 

 Resursele necesare realizării studiului există: 

o Materiale: birou de lucru, computer, imprimanta, telefon, fax, 

conexiune la internet; 

o Umane: personalul specializat al echipei care efectuează 

colectarea datelor, centralizarea, analiza și prelucrarea datelor; 

o Financiare: S.C. SPES CONSULTING S.R.L.  asigură 

financiar realizarea studiului; 

o Timp: cercetarea a fost realizata în lunile octombrie – 

noiembrie 2020.  

 

6.3.4. Alegerea instrumentului de cercetare – Motivație 

Instrumentele disponibile pentru realizarea acestui studiu sunt: 

 investigarea surselor statistice; 

 interviul; 

 chestionarul; 

 observarea; 

  În etapa urmatoare se impune o analiză a avantajelor și 

dezavantajelor prezentate de aceste instrumente, cu scopul de a 

justifica alegerea instrumentului care a fost utilizat în cazul acestui 

studiu. 
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Nr 

crt 

Instrumente 

disponibile 
Avantaje Dezavantaje 

1 

Investigarea 

surselor 

statistice 

- sunt realizate pe baza unor 

esantioane foarte mari care 

conduc la rezultate apropiate 

de realitate 

- nu exista statistici realizate cu 

acest scop de instituțiile abilitate 

2 Interviul 

- posibilitatea de a descoperi 

și alte tipuri de probleme 

care au fost omise inițial 

- necesită un timp de realizare 

îndelungat 

- deplasarea pe teren a 

persoanelor implicate în realizare 

presupune costuri ridicate 

- rezultate dificil de structurat din 

cauza varietății 

- înclinația intervievaților spre 

răspunsuri evazive sau 

incomplete la întrebări incomode 

- subiectivismul anchetatorilor 

3 Chestionarul 

- timp de realizare foarte 

scurt 

- poate fi realizat pe mai 

multe persoane/firme 

simultan 

- pot aparea chestionare 

completate partial care vor trebui 

excluse la analiza rezultatelor 

- nu încurajeaza explicațiile în 

profunzime 
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Nr 

crt 

Instrumente 

disponibile 
Avantaje Dezavantaje 

- în forma sa on-line nu 

implică deplasarea pe teren, 

ceea ce presupune costuri 

reduse 

- sub acoperirea 

anonimatului, respondenții 

prezintă problemele reale cu 

care se confruntă 

4 Observarea 

- culegerea informațiilor se 

realizează de către 

consutanții specializați care 

dețin deprinderile necesare 

observării subiecților astfel 

încât să evite erorile de 

observare 

- timp de realizare îndelungat 

- implică multe resurse materiale 

și financiare  

- acoperă o arie mică ca spațiu 

- subiectivismul observatorilor 
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  În concluzia aceastei analize a instrumentelor ce pot fi utilizate 

precizăm că instrumentul care ne aduce cele mai mari beneficii în 

raport cu dezavantajele identificate este CHESTIONARUL. 

  CHESTIONARUL. 

6.3.5. Crearea instrumentului de cercetare 

 Redactarea chestionarului 

 Chestionarele utilizate în cadrul anchetei (unul pentru 

persoane fizice și unul pentru agenți economici) au fost concepute 

astfel încât să serveasca îndeplinirii în cea mai mare masură posibilă 

a obiectivului general și a obiectivelor specifice ale studiului. Astfel, 

au fost utilizate diferite tipuri de întrebări, cu variante de răspuns, 

acolo unde acestea au putut fi identificate de realizatorii 

chestionarului, dar și cu posibilitatea de răspuns liber, pentru ca 

respondenții să completeze cu variante ce nu se încadrează între cele 

predefinite.  Fiind aplicate de către operatori, chestionarele nu au 

cuprins întrebări filtru, acestea fiind adresate în mod direct, iar 

respondenții care nu se încadrau în populația analizată fiind 

eliminați. 

 

 

 

 Stabilirea metodelor de colectare a datelor 

Analizând diferitele modalități de realizare a anchetei (personală, 

interceptată, telefonică, poștală sau pe internet), avantajele și 

dezavantajele specifice fiecărei modalități, informațiile despre piață 

deținute dar și bugetul disponibil pentru realizarea studiului, echipa 

a decis că cea mai potrivită modalitate de anchetă este cea personală, 

realizată de către operatori, întrucât: 

- aplicarea chestionarului se realizează de către personal 

instruit; 

- reduce numărul de chestionare incomplete, întrucât 

operatorii pot oferi informații suplimentare asupra 
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întrebărilor, dacă respondenții întâmpină dificultăți în 

înțelegerea acestora; 

- permite realizarea unui sondaj de mai lungă durată, 

întrucât rata de renunțare este mai mică decât în cazul 

celorlalte modalități de anchetă; 

- permite o diversitate de întrebări; 

- ancheta personală are rata de răspuns cea mai mare, față de 

celelalte tipuri care se bazează în mare parte pe voluntariat 

și disponibilitate din partea respondenților; 

 Ancheta personală are însă și limitele sale: 

- nu permite completarea simultană a mai multe chestionare 

de către un operator; 

- timp îndelungat pentru completarea tuturor chestionarelor 

pe eșantionul stabilit; 

- costuri mari cu deplasare, salarii operatori, etc; 

- nesiguranța respondenților privind caracterul anonim; 

- reticență față de întrebările sensibile; 

- erori sistematice datorită operatorului - posibilitatea 

direcționării sau influențării răspunsurilor de către 

operator. 

 Structura chestionarului utilizat 

 Așa cum s-a precizat anterior, au fost utilizate două 

chestionare diferite pentru categoriile de respondenți intervievați, 

unul conceput pentru persoane fizice și unul pentru agenți 

economici. Avand în vedere că ancheta a fost realizată de către 

operatori, chestionarul aplicat persoanelor fizice nu a mai cuprins 

întrebări filtru, întrucât respondeții au fost întrebați direct dacă sunt 

locuitori ai comunei Popești, cei ce răspundeau negativ fiind excluși 

automat din studiu. Asfel, chestionarul a fost alcătuit din 37 de 

întrebări grupate în două unități care conturează aspecte diferite ale 

cercetării: 

 Unitatea 1: Întrebări socio-demografice 

Prima unitate din chestionar cuprinde întrebările 1 - 6 și are ca scop  
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conturarea profilului respondentului prin elemente precum: sex, 

localitate de domiciliu, vârstă, studii, venit net pe familie și statut. 

 Unitatea 2: Întrebari ce conturează opinia respondentului 

privind obiectul cercetării: infrastructura de transport, utilități, 

servicii de educație, sănătate, aspecte sociale ale comunității, turism, 

activități economice, sport, administrație locală.  

 Chestionarul aplicat agenților economici a fost alcătuit din 

18 întrebări, grupate în patru unități: 

 Unitatea 1: Întrebări ce permit conturarea profilului 

respondenților – agenți economici, sub aspectul formei de 

constituire, domeniului de activitate, aria geografică de desfășurare 

a activității - întrebările 1 -3. 

 Unitatea 2: Aspecte ce țin de mediul de afaceri la nivelul 

comunei (obstacole întâmpinate în dezvoltarea afacerilor, surse de 

finanțare și oportunități, priorități de investiții) – întrebările 4 – 7 și 

16 – 18. 

Unitatea 3: Întrebări ce vizează implicarea administrației publice în 

sprijinirea mediului de afaceri local – întrebările 8 – 12. 

Unitatea 4: Întrebările 13, 14, 15 ce au ca scop conturarea 

impactului crizei generate de COVID-19 asupra evoluției activității. 

 

 Testarea chestionarului 

Fiecare din cele două chestionare a fost testat pe un eșantion pilot 

pentru a obține un feed-back care să aducă informații utile pentru 

îmbunătățirea acestora. În urma analizei chestionarelor din etapa de 

testare acestea au fost îmbunătățite astfel încât să ne ofere răspuns 

la toate obiectivele cercetate.  

 

6.3.6. Dimensionarea și formarea eșantionului de anchetă 

La stabilirea eșantionului pentru studiul asupra persoanelor 

fizice s-a luat în calcul faptul că populația comunei Popești, conform 

ultimului recensământ din 2011, numără 4085 de locuitori din care 
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3014 sunt persoane peste 15 ani, 1456 femei și 1558 bărbați.  

Pentru stabilirea mărimii eșantionului s-au avut în vedere 

următoarele aspecte: 

 Perioada de timp la dispoziție pentru realizarea cercetării 

corelată cu timpul necesar desfășurării unei cercetări pe bază 

de chestionar; 

 Contextul actual generat de pandemia de Coronavirus, care 

a impus distanțarea socială și reticența oamenilor pentru 

contact cu necunoscuți; 

 Aria de desfășurare a cercetării (satul Popești – reședință și 

satele aparținătoare comunei); 

 Costurile realizării cercetării corelate cu resursele 

disponibile; 

Având în vedere toate aceste elemente, s-a considerat că 

eșantionul care asigură cea mai mare reprezentativitate ar trebui 

format dintr-un procent de minim 4% din populația peste 15 ani. 

Datorită faptului că ancheta s-a desfășurat cu operatori s-a 

înregistrat o rată mare de acuratețe în completarea formularelor, din 

cele 120 chestionare completate 118 fiind valide și analizate ulterior 

pentru centralizarea rezultatelor. 

În ceea ce privește studiul realizat asupra agenților 

economici, s-a luat în calcul că la nivelul anului 2020, conform 

situației de pe www.listafirme.ro, pe raza comunei Popești sunt 

înregistrați cu sediu social 33 agenți economici, dintre care, potrivit 

informațiilor disponibile pe www.mfinante.gov.ro doar 10 au avut 

activitate în anul 2019 (așa cum rezultă din situațiile financiare la 

31.12.2019), 6 societăți sunt înființate în cursul anului 2020, iar 17 

societăți se afla în una din situațiile: fără activitate în ultimii ani 

(cifra de afaceri zero)/declarație de inactivitate, fără situații 

financiare depuse pentru ultimii ani etc. Având în vedere numărul 

redus al acestora și domeniile diverse de activitate, în cadrul 

studiului au putut fi culese informații doar de la 5 dintre acestea, 

pentru care au putut fi intervievate persoane cu funcție de decizie. 
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6.3.7. Interpretarea datelor  

Interpretarea datelor culese de la persoanele fizice 

În urma centralizării chestionarelor aplicate persoanelor fizice 

și prelucrării răspunsurilor obținute, rezultatele obținute reflectă 

următoarea situație: 

Profilul respondenților a rezultat în urma întrebărilor 1 – 6 

(prima unitate din chestionar) și cuprinde informații privind sexul, 

domiciliul, vârsta, nivelul de studii, venit și ocupație. 

 

55, 47%

63, 53%

Profilul respondenților funcție de sex

femei barbati

67, 57%

17, 14%

14, 12%

12, 10%

2, 2% 6, 5%

Localitatea de reședință

Popești Doroșcani Hărpășești

Obrijeni Pădureni Vama
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18 - 29 ani
20%

30 - 44 ani
31%

45 - 59 ani
35%

peste 60 ani
14%

Profilul respondenților după vârstă

Fără studii
2% Mai puțin 

de 8 clase
22%

Medii (8-
10 clase)

33%

Liceale
26%

Superioare
17%

Profilul respondenților funcție de nivelul de studii

Sub 1000 Ron, 1, 
1%

1000-1500 Ron, 
3, 3% 1501-2000 Ron, 

13, 11%

2001-2500 Ron, 
26, 22%

2501-3000 Ron, 
31, 26%

Peste 3001 Ron, 
44, 37%

Profilul respondenților funcție de venit
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Rezultatele obținute arată că au fost îndeplinite obiectivele 

privind eșantionarea, în sensul în care respondenții sunt în proporții 

aproximativ egale femei și bărbați, au fost chestionați locuitori din 

toate satele componente ale comunei, deși în procent de 57% aceștia 

sunt din Popești (însă acest aspect se justifică datorită faptului că 

acest sat este cel mai mare din cadrul comunei și reședință de 

comună), au fost intervievate persoane din toate categoriile de vârstă 

și cu ocupații diferite.  

Următoarele 5 întrebări din chestionar se referă la 

infrastructura rutieră și pietonală de pe teritoriul comunei.  

Întrebarea 7: Cât de mulțumit/ă sunteți de starea trotuarelor 

din comună?  

Conform răspunsurilor primite, 78% din respondenți sunt 

foarte nemulțumiți sau nemulțumiți de starea trotuarelor din 

comună, 13% din respondenți sunt mulțumiți, 2% foarte mulțumiți 

și 7% din cei chestionați nu au o opinie formată privind acest aspect. 

 

Angajat, 51, 
43%

Șomer, 11, 9%

Pensionar, 31, 
26%

Elev/Student, 
10, 9%

Persoană 
casnică, 11, 9%

Antreprenor, 
4, 4%

Ocupația respondenților

2, 2% 16, 13%

39, 33%
53, 45%

8, 7%

Gradul de satisfacție al respondenților privind starea 
trotuarelor din comuna Popești

Foarte mulțumit Mulțumit Nemulțumit

Foarte nemulțumit Fără opinie / Nu știu
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Întrebarea 8: Cât de mulțumit/ă sunteți de starea  rigolelor 

și șanțurilor din comună? 

În strânsă legătură cu starea trotuarelor, a fost solicitată opinia 

respondenților și în ceea ce privește starea rigolelor și a șanțurilor 

din comună. Rezultatele obținute arată de asemenea un grad ridicat 

de nemulțumire a locuitorilor comunei, 68% din persoanele 

intervievate fiind nemulțumite sau foarte nemulțumite, în timp ce 

doar 26% din respondenți sunt mulțumiți iar 6% nu știu sau nu au o 

opinie. 

 

 

Întrebarea 9: Sunteți mulțumit/ă de starea drumurilor din 

comună? 

Gradul de mulțumire al respondenților a fost măsurat și în 

ceea ce privește starea drumurilor, rezultatele obținute fiind 

reprezentate în graficul de mai jos. Răspunsurile persoanelor 

intervievate arată existența nemulțumirii și față de acest aspect, 71% 

dintre răspunsuri fiind Nemulțumit sau Foarte nemulțumit. 

 

 

 

 

8, 7%

23, 19%

31, 26%

49, 42%

7, 6%

Gradul de satisfacție al respondenților privind starea 
rigolelor și a șanțurilor

Foarte mulțumit Mulțumit Nemulțumit

Foarte nemulțumit Fără opinie / Nu știu

4, 4%

24, 20%

33, 28%

51, 43%

6, 5%

Gradul de mulțumire față de starea drumurilor din comună

Foarte mulțumit Mulțumit Nemulțumit

Foarte nemulțumit Fără opinie / Nu știu
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Întrebarea 10: Unde considerați că ar fi utilă înființarea 

unor piste pentru biciclete în comuna dvs.? 

Din răspunsurile primite la întrebarea privind utilitatea 

amenajării de piste pentru biciclete, rezultă că respondenții 

consideră a fi utile pistele pentru biciclete atât în interiorul 

localităților (61,02%) cât și pe drumurile ce leagă satele comunei 

(45,76%). Doar 18 dintre respondenți consideră că pistele de 

biciclete nu ar fi necesare. 

 

 

Întrebarea 11: Considerați necesară înființarea unui 

serviciu de transport elevi pentru facilitarea accesului la 

instituțiile de învățământ?  

Răspunsurile la această întrebare arată că un procent de 47% din 

respondenți consideră necesară înființarea unui serviciu de transport 

elevi, 31% au ales varianta de răspuns NU, iar 26 respondenți (22%) 

nu știu dacă transportul pentru elevi ar fi necesar.  

 

 

 

72; 61,02%

54; 45,76%

18; 15,25%

0 20 40 60 80 100

În localitate

Pe drumurile ce leaga satele
comunei

Nu sunt necesare

Necesitatea înființării de piste pentru biciclete

55, 47%

37, 31%

26, 22%

Percepția asupra necesității serviciului de transport elevi

da nu nu stiu
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Întrebarea 12:  Cât de mulțumit/ă sunteți de calitatea 

utilităților din comună? (iluminat public, apă potabilă și 

canalizare, salubritate, deszăpezire, telecomunicații și gaz).  

Din răspunsurile la această întrebare rezultă că cetățenii 

comunei Popești nu beneficiază de gaz și nu sunt racordați la o rețea 

de apă și canalizare. De asemenea, rezultatele arată o nemulțumire 

a locuitorilor comunei față de serviciile de deszăpezire (86% dintre 

respondenți au ales variantele de răspuns așa și 

așa/nemulțumit/foarte nemulțumit) și față de serviciile de salubritate 

(77% dintre respondenți au ales variantele de răspuns așa și 

așa/nemulțumit/foarte nemulțumit).  

Și in ceea ce privește iluminatul public, aproximativ 65% din 

cei chestionați se declară nemulțumiți sau foarte nemulțumiți. 

Gradul de satisfacție privind serviciile de telecomunicații este ceva 

mai ridicat, aproximativ jumătate dintre respondenți declarându-se 

mulțumiți de calitatea acestora.  

 

 

 

Întrebarea 13: Ce părere aveți despre școlile și grădinițele 

din Comună? 

Referitor la infrastructura educațională, doar 31% dintre cei 

chestionați consideră că școlile și grădinițele sunt în stare bună iar 

41% apreciază că numărul sălilor de clasă este suficient, în timp ce 

17% (20 respondenți) nu au o opinie asupra situației și au ales 

varianta de răspuns Nu știu.  
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Întrebarea 14: Ce părere aveți despre dotarea sălilor de curs 

din școli și grădinițe? 

În ceea ce privește dotările, nemulțumirea respondenților este 

și mai mare: 48% din respondenți consideră că dotările din unitățile 

de învățământ sunt învechite iar 56% din respondenți consideră că 

dotările nu sunt suficiente. De asemenea, 44 din cei chestionați cred 

că personalul didactic necesită instruire suplimentară în ceea ce 

privește utilizarea noilor tehnologii, iar 4 dintre cei chestionați 

consideră că mobilierul ar trebui adaptat vârstei elevilor.   

 

 

Întrebarea 15: Ce părere aveți despre înființarea unor creșe 

în comună?  

40% din cei chestionați consideră necesară înființarea unei creșe în 

comuna Popești, în timp ce 30% consideră că nu ar fi necesară iar 

30% nu au o opinie asupra acestui aspect. 
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Întrebarea 16: Cât de mulțumit/ă sunteți de calitatea 

serviciilor medicale având ca referință  criteriile: activitatea 

medicilor, calitatea spațiilor în care își desfășoară activitatea? 

În ceea ce privește activitatea medicilor, 51% dintre 

respondenți se declară mulțumiți sau foarte mulțumiți în timp ce 

doar 10 respondenți sunt foarte nemulțumiți de serviciile 

personalului medical, în schimb nemulțumirea respondenților este 

mai crescută în ceea ce privește calitatea spațiilor medicale, 47% 

alegând răspunsurile Nemulțumit și Foarte nemulțumit, iar 31% Așa 

și așa. 

 

Întrebarea 17: Ce investiții considerați necesare pentru 

dezvoltarea în domeniul sanitar din comuna? 

Răspunsul la această întrebare a fost liber, în opinia 

respondenţilor sistemul sanitar din comună necesitând îmbunătăţiri 

în ceea ce priveşte: 

 farmacie cu program prelungit 

 modernizare cabinet medic de familie 

 mai multă disponibilitate din partea personalului medical 

 dotare cabinet medical 

Este necesară, 
47, 40%

Nu este 
necesară, 36, 

30%

Nu știu, 35, 
30%

Altele, 0, 0%

Necesitatea înființării unei creșe
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 dotarea cu materiale sanitare a cabinetului medicului de 

familie 

 consultații la domiciliu pentru bătrâni 

 asistent medical pentru unitățile de învățământ 

 un spațiu mai mare pentru cabinetul medical 

 

Întrebarea 18: Ce grupuri cu risc social considerați că ar trebui 

sprijinite cu prioritate? 

Conform răspunsurilor primite la această întrebare, primele trei 

categorii defavorizate care ar trebui sprijinite cu prioritate sunt: 

persoanele vârstnice dependente (78 de răspunsuri), copiii cu risc de 

abandon școlar (68 de răspunsuri), și victimele violenței în familie (49 

de răspunsuri). La polul opus se află persoanele de etnie romă, doar 4 

respondenți considerând că această categorie ar trebui sprijinită cu 

prioritate. 

 

Întrebarea 19: Care considerați că sunt factorii care 

determină implicarea civică a cetățenilor? 

La această întrebare, peste 50% dintre respondenți au considerat că 

implicarea civică a cetățenilor este motivată în cea mai mare măsură 

de dorința de a dezvolta comuna. 
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Întrebarea 20: Sunteți interesat să activați în domeniul 

turistic (ex: agroturism, pensiuni etc.) 

La această întrebare, doar 4 persoane (4% dintre respondenți) au 

afirmat că ar fi interesați să activeze în domeniul turistic, în timp ce 

31% dintre respondenți nu știu iar 65% nu au interes pentru acest 

domeniu de activitate. 

 

 

Întrebarea 21: Menționați trei obiective din comună cu 

potențial turistic care nu sunt exploatate în prezent sau sunt foarte 

puțin exploatate 

La această întrebare, din numărul total al respondenților doar 

95 au răspuns, ceilalți 23 precizând ca Nu știu. Toți respondenții care 

au avut o opinie asupra acestui aspect au menționat Conacul 

Cantacuzino-Pașcanu, alte obiective menționate fiind Biserica de 

lemn ”Sfânta Treime”, Biserica ”Sfântul Ilie” și Siturile arheologice.  
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Întrebarea 22: In comună se păstrează datinile si 

obiceiurile? 

Din cele 118 chestionare analizate în cadrul studiului, doar 

14% din respondenți consideră că datinile și obiceiurile mai sunt 

păstrate de către localnici, în timp ce 41% consideră că acestea se mai 

păstrează în mică măsură iar 45% din persoanele intervievate cred că 

datinile și obiceiurile nu mai sunt perpetuate de la o generație la alta. 

 

 

Întrebarea 23: Daca la întrebarea 22 ați bifat unul dintre 

ultimele doua răspunsuri, care sunt motivele? 

Principalele motive pentru care respondenții consideră că nu 

mai sunt păstrate datinile și obiceiurile, așa cum rezultă în urma 

studiului efectuat, sunt: lipsa de atractivitate a comunei (32 

răspunsuri), resursele financiare insuficiente (24 răspunsuri), căi de 

acces și utilități deficitare (21 răspunsuri).  

Alte motive identificate din răspunsurile completate de către 

respondenți fac referire la procesul de modernizare, evoluția firească 

a societății, lipsa atractivității pentru noile generații, lipsa de interes a 

părinților pentru transmiterea obiceiurilor și tradițiilor, migrația 

tinerilor către zonele urbane. 

 

17, 14%

48, 41%

53, 45%

Opinia respondenților privind păstrarea datinilor și obiceiurilor 
în comuna

Da În mică măsură Nu, deloc
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Întrebarea 24: Considerați că activitățile în agricultură sunt 

sprijinite suficient? 

Așa cum se observă din graficul obținut în urma centralizării 

răspunsurilor primite, 55% dintre persoanele anchetate consideră că 

domeniul agricol nu este susținut suficient de către autorități și doar 

19% sunt de părere că activitățile în agricultură sunt sprijinite, în timp 

ce restul respondenților (26%) nu au o părere formată asupra acestui 

subiect. 

 

 

 

Întrebarea 25: Practicați agricultura? 

Având în vedere că studiul s-a desfășurat în mediul rural, se 

justifică o majoritate a respondenților (87%) care practică activități în 

domeniul agriculturii, atât pentru întreținerea familiei (69% din 

totalul respondenților) dar și pentru comercializare (18%). Doar 16 

respondenți din cadrul studiului nu practică agricultura. 
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Da, 22, 19%

Nu, 65, 55%

Nu știu, 31, 
26%

Considerați că activitățile în agricultură sunt sprijinite 
suficient?

Da Nu Nu știu
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Întrebarea 26: Sunteți membru al unui grup sau unei 

asociații de producători? 

67% din respondenți nu fac parte dintr-un grup sau asociație 

de producători și doar 14% sunt membri ai unei asociații, în timp ce 

pentru 19% din respondenți Nu este cazul. 

 

Întrebarea 27: Ce activități economice ar trebui încurajate 

pentru a se dezvolta pe teritoriul comunei? 

În opinia respondenților, activitățile care trebuie sprijinite 

pentru dezvoltarea comunității locale sunt în primul rând cele agricole 

(57,63%), urmate îndeaproape de activitățile non-agricole (50,85%) 

și sectorul producției (37,29%). Doar 21 dintre respondenți consideră 

că dezvoltarea cu prioritate a domeniului serviciilor ar conduce la 

îmbunătățirea calității vieții locuitorilor comunei.  

Doar pentru 
întreținerea 
familiei, 81, 

69%

Atât pentru 
întreținerea 

familiei cât și 
pentru 

comercializar
e, 21, 18%

Nu practic 
agricultura, 

16, 13%

Practicarea agriculturii

16, 14%

79, 67%

23, 19%

Apartenența la o asocieție de producători

Da Nu Nu este cazul
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Întrebarea 28: Ce părere aveți despre dezvoltarea unei piețe 

pentru desfacerea produselor locale? 

Doar 20% dintre respondenți consideră necesară dezvoltarea unei 

piețe pentru desfacerea produselor locale, în timp ce 32% consideră 

că nu ar fi necesară iar 48% nu știu.  

 

 

Întrebarea 29: Ce importanță acordați, pe o scala de la 1 la 

10, unde 1 semnifică nici o importanță  iar 10 foarte mare 

importanță, dezvoltării activităților sportive în comună. 

Centralizarea rezultatelor (obținută prin înmulțirea numărului de 

răspunsuri cu nota acordată), arată că cei mai mulți dintre respondenți 

își doresc un teren de fotbal (punctaj 998), înființarea unui club 

sportiv (911 puncte) și a unui teren de tenis (760). Pe ultimul loc se 

afla un bazin de înot, cu un punctaj de 599. 
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Întrebarea 30: Cum evaluați capacitatea instituției 

Primăriei de a gestiona proiectele de dezvoltare? 

Din punct de vedere al încrederii în capacitatea Primăriei de a 

gestiona proiectele de dezvoltare, doar 35% din respondenți se arată 

optimiști în privința capacității instituției de gestionare a proiectelor 

de investiții, în timp ce 30% din cei intervievați au o încredere foarte 

scăzută. 

 

Întrebarea 31: Care este probabilitatea de a utiliza un sistem 

online pentru diverse servicii publice ale Primăriei (de exemplu: 

eliberarea unor documente, plată impozite și taxe locale etc)?   

La această întrebare, mai puțin de jumătate dintre persoanele 

intervievate declară că ar utiliza un sistem online pentru servicii 

publice ale Primăriei: 8% - aproape sigur și 29% - probabil, în timp 

ce 31% sunt siguri că nu vor utiliza un sistem online în relația cu 

Primăria. 
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de dezvoltare
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Întrebarea 32: Cum apreciați procesul digitalizării în 

dezvoltarea rurală (ex: emiterea de documente electronice, iluminat 

inteligent, aplicații mobile etc.) 

În ceea ce privește digitalizarea, un procent mic din 

respondenți (19%) consideră că este necesară pentru dezvoltarea 

comunității, în timp ce 19% nu văd cum aceasta ar putea ajuta, iar 

25% consideră că nu este necesară. Printre motivele ce fac ca procesul 

digitalizării să fie dificil de implementat se numără: accesul restrâns 

la noile tehnologii în mediul rural sau populația îmbătrânită, care nu 

știe să utilizeze tehnologiile mai noi. 

 

Întrebarea 33: Care consideraţi că sunt principalele 

probleme la nivelul comunei? (Vă rugam indicați maxim 3 

răspunsuri) 

La această întrebare, respondenții au putut selecta un număr de maxim 

3 răspunsuri, astfel a rezultat că principala problemă este reprezentată 

de conectarea la utilități (75% din respondenți au marcat acest 

răspuns). Cu un număr aproximativ egal de răspunsuri, următoarele 

probleme identificate de respondenți sunt starea infrastructurii (40% 

9, 8%

34, 29%

38, 32%

37, 31%

Probabilitatea utilizării unui sistem online pentru servicii 
publice

Aproape sigur Probabil Puțin probabil Sigur nu
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din respondenți) și lipsa locurilor de muncă (46%). Mai puțin urgente 

sunt aspecte precum lipsa telefoniei mobile, crearea unui circuit agro-

turistic, care nu au fost considerate probleme prioritare de către niciun 

respondent. 

 

Întrebarea 34: Care dintre următoarele sectoare de 

activitate considerați că ar trebui dezvoltate cu prioritate pentru un 

trai mai bun în localitatea dumneavoastră? 

Potrivit răspunsurilor primite, primele 3 sectoare de activitate ce ar 

trebui dezvoltate cu prioritate și care ar conduce la îmbunătățirea 

calității vieții cetățenilor comunei sunt: Industria – cu 92 răspunsuri 

Prioritate mare (77,97% din respondenți), Sănătatea – cu 85 

răspunsuri (72,03%) și Agricultura – cu 77 răspunsuri Prioritate mare 

(65,25%). 
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Întrebarea 35: Ați fi interesat/ă să realizați un proiect pentru 

accesarea de fonduri structurale  în perioada 2021-2027? 

În urma analizei răspunsurilor primite, se observă un interes 

redus din partea respondenților, persoane fizice, pentru dezvoltarea 

unor investiții, doar 9% răspunzând afirmativ la această întrebare.  

 

 

Întrebarea 36: Vă rugăm să vă exprimați opinia cu privire 

la prioritatea investițiilor propuse pentru perioada 2021 – 2027 ( 1 

= prioritate mică, 2= prioritate medie, 3= prioritate mare). 

Conform răspunsurilor primite, cetățenii comunei Popești 

consideră că prioritatea nr. 1 în ceea ce privește investițiile pentru 

îmbunătățirea condițiilor de trai este reprezentată de extinderea rețelei 

de apă și canalizare (101 răspunsuri prioritate mare), urmată 

îndeaproape de modernizarea străzilor din comună. La polul opus, 

respondenții consideră că au o prioritate mică obiective precum 

amenajarea unei zone de agrement, amenajarea de zone pietonale sau 

sistem inteligent de iluminat public, ceea ce este de înțeles având în 

vedere caracterul rural al zonei. 

11, 9%

107, 91%

Interesul pentru accesarea de fonduri structurale

Da Nu
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Întrebarea 37: După parcurgerea acestui chestionar, 

considerați că sunt aspecte ce ar putea îmbunătăți calitatea vieții în 

comună și care nu au fost atinse aici? Dacă da, vă rugăm enunțați: 

În urma centralizării răspunsurilor la această întrebare, s-au 

identificat o serie de alte probleme cum ar fi: 

 necesitatea atragerii de fonduri europene 

 transparența decizională la nivelul Primăriei 

 iluminat public în toate satele comunei 

 existența unui cabinet veterinar 

 încurajarea și sprijinirea antreprenoriatului 

 asfaltarea/pietruirea tuturor drumurilor  

 colectarea selectivă și reciclarea gunoiului, educarea 

cetățenilor în acest sens 

 comunicare mai bună din partea angajaților primăriei 

 

Interpretarea datelor culese de la agenții economici 

Toți cei 5 agenți economici care au răspuns studiului au sediul 

înregistrat în satul Popești, cu activitate și piață de desfacere în 

aceeași localitate, având ca formă de organizare juridică Societate 

cu Răspundere Limitată (SRL) și activități principale în domeniile 

comerț și servicii.  

Având în vedere numărul mic de respondenți, rezultatele cercetării 

sunt prezentate punctual în cele ce urmează: 
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Întrebarea 5: Ce obstacole ați întâmpinat în dezvoltarea 

afacerii și cât de mult v-au afectat? Principalele probleme 

identificate:  

- lipsa personalului calificat 

- lipsa resurselor financiare  

- lipsa sau slaba dezvoltare a pieței de desfacere.  

Întrebarea 6: Care sunt sursele dumneavoastră de 

finanțare pentru principalele investiții? 

4 din cei 5 respondenți au precizat fondurile proprii ca sursă de 

finanțare a investițiilor și doar un respondent a menționat și creditul 

bancar. 

Întrebarea 7: Considerați oportună înființarea unui parc 

industrial în comună? 

Toți cei 5 respondenți au precizat că nu consideră oportună 

înființarea unui parc industrial. 

Întrebarea 8: Cum apreciați dezvoltarea economică a 

comunei? 

Doar unul dintre respondenți consideră comuna Popești ca având un 

nivel mediu de dezvoltare, în timp ce ceilalți respondenți consideră 

că este foarte slab dezvoltată. 

Întrebarea 9: Comuna  vă oferă oportunitățile pe care vi 

le doriți din punct de vedere al dezvoltării afacerii? 

Niciunul din respondenți nu consideră că la nivel local există 

oportunități pentru dezvoltarea afacerilor lor. 

Următoarele 3 întrebări din chestionar (10, 11 și 12) 

solicitau opinia respondenților asupra implicării administrației 

publice locale pentru încurajarea și dezvoltarea mediului de afaceri 

local. Astfel, răspunsurile primite arată că întreprinzătorii locali sunt 

nemulțumiți de implicarea Primăriei în susținerea mediului de 

afaceri local, precum și de faptul că nu sunt informați/consultați 

asupra proiectelor de investiții locale și nu au susținerea 

personalului administrativ pentru rezolvarea problemelor zilnice. 

Întrebarea 13: Cum apreciați procesul digitalizării în 

dezvoltarea rurală? 
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Toți respondenții consideră digitalizarea un proces necesar 

pentru dezvoltarea comunității locale.  

Întrebările 14, 15 și 16 au solicitat opinia respondenților asupra 

situației generate de pandemia de Coronavirus. Astfel, s-a ajuns la 

concluzia că afacerile locale au fost afectate prin scăderea cererii, 

lipsa de lichidități, nesiguranță și incapacitatea de a lua decizii 

investiționale, însă într-o notă optimistă, toți respondenții au 

precizat că își vor continua activitățile fără nicio modificare, întrucât 

apreciază că pandemia a avut efecte medii asupra afacerilor lor. 

Întrebarea 17: Care considerați că sunt principalele 

probleme în comuna ? Enumerați maxim 3, în funcție de 

importanța lor. 

Principalele probleme identificate sunt: lipsa rețelei de apă – canal, 

care să acopere toate satele comunei, lipsa rețelei de gaz, lipsa forței 

de muncă calificate, migrația tinerilor către zonele urbane, cererea 

slabă de forță de muncă calificată, neimplicarea autorităților locale 

pentru atragerea investitorilor, lipsa de interes pentru exploatarea 

suprafețelor agricole în mod centralizat.  

Întrebarea 18: Care dintre următoarele sectoare de 

activitate considerați că ar trebui dezvoltate cu prioritate 

pentru un trai mai bun în localitatea dumneavoastră? 

În opinia respondenților, primele trei sectoare de activitate a căror 

dezvoltare ar contribui la creșterea nivelului de trai sunt: agricultura, 

sectorul non-agricol și sănătatea. 

Întrebarea 19: Vă rugăm să vă exprimați opinia cu privire 

la prioritatea investițiilor propuse pentru perioada 2021 – 2027 

(1 = prioritate mică, 2= prioritate medie, 3= prioritate mare) 

Din punct de vedere al priorității investițiilor, s-a constatat că în 

egală măsură, cele mai importante sunt extinderea rețelei de apă 

potabilă și canalizare și modernizarea drumurilor. Cele mai puțin 

urgente sunt reprezentate de amenajarea unei zone de agrement, 

parcuri și spații de joacă pentru copii precum și amenajarea de zone 

pietonale.   
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6.2.8. Concluziile cercetării 

În urma analizei rezultatelor de la punctul anterior considerăm 

că cercetarea realizată și-a îndeplinit obiectivul de a identifica 

nevoile cu care se confruntă locuitorii comunei Popești și agenții 

economici ce își desfășoară activitatea pe raza comunei, cele mai 

importante pe domeniile cercetate fiind: 

INFRASTRUCTURĂ DE TRANSPORT ȘI UTILITĂȚI 

1 Asfaltare drumuri comunale 

2 Amenajare drumuri sătești și comunale 

3 Amenajare trotuare pe drumurile principale 

4 

Amenajare șanțuri și rigole pe drumurile principale din toate 

satele comunei 

5 Amenajare piste pentru biciclete 

6 Sistem de alimentare cu apă și canalizare  

7 Rețea de gaz.  

EDUCAȚIE 

8 

Dotarea și modernizarea unităților de învățământ cu mobilier 

și aparatură IT.  

9 Achiziționarea unui microbuz pentru transport elevi. 

SĂNĂTATE 

10 Amenajare dispensar medical.  

11 Înființare cabinet stomatologic, farmacie  

DEZVOLTARE SOCIALĂ 

12 Construire centru pentru persoane vârstnice. 

13 

Înființare centru de zi pentru copii în scopul prevenirii 

abandonului școlar. 

14 Programe de protecție a categoriilor sociale defavorizate. 

AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

15 Organizarea unei piețe de desfacere pentru produsele locale. 
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16 

Oraganizarea unor asociații de producători, crescători de 

animale etc. 

ECONOMIE 

17 

Sprijinirea antreprenorilor pentru identificarea de noi 

oportunitați de afaceri și accesarea de fonduri europene. 

18 

Identificarea oportunităților de parteneriat public-privat în 

vederea demarării de activități non-agricole. 

SPORT 

19 Înființarea unui club sportiv. 

20 

Construirea și dotarea unui teren multifuncțional pentru 

activități sportive.  

ADMINISTRAȚIE 

21 

Achiziționarea de utilaje pentru serviciile publice (mașină de 

gunoi, utilaj de deszapezit). 

22 

Implementarea de masuri pentru o mai bună comunicare între 

cetățeni și administrația publică. 
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6.4. Domenii prioritare și măsuri specifice 

  

OBIECTIV STRATEGIC 1 

 

DEZVOLTAREA ECHILIBRATĂ A INFRASTRUCTURII RUTIERE ȘI A INFRASTRUCTURII TEHNICO-EDILITARE 

PRIORITĂȚI MĂSURI 

1.1.  Dezvoltarea infrastructurii rutiere  1.1.1. Modernizarea și reabilitarea infrastructurii rutiere de 

interes local 

1.1.2. Îmbunătățirea accesibilității teritoriale 

1.1.3. Sporirea siguranței de circulație rutieră și pietonală pe 

drumurile publice 

1.1.4. Dezvoltarea infrastructurii de acces agricol 

1.2. Dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare 1.2.1 Înființarea rețelei de alimentare cu gaz pe raza comunei 

1.2.2. Îmbunătățirea și modernizarea rețelei de comunicații la 

nivel local 

1.2.3. Dezvoltarea sistemului de canalizare si alimentare cu apă 

potabilă 
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OBIECTIV STRATEGIC 2 

 

PROTEJAREA MEDIULUI ȘI OPTIMIZAREA UTILIZĂRII RESURSELOR REGENERABILE DE ENERGIE 

PRIORITĂȚI MĂSURI 

2.1.  Creșterea eficienței energetice în clădirile publice și a 

sistemului de iluminat  

2.1.1. Creșterea eficienței energetice 

2.1.2. Valorificarea resurselor locale pentru producerea de 

energii alternative 

2.1.3. Promovarea modelelor de producție și consum durabile 

2.2. Îmbunătățirea managementului deșeurilor 2.2.1. Îmbunătățirea calității și eficienței serviciului de 

salubritate prin decizii optime de planificare și 

implementare privind reducerea, reutilizarea, reciclarea 

și eliminarea deșeurilor menajere 

2.2.2. Campanii de educare a populației privind colectarea 

gunoiului selectiv 

2.2.3. Îmbunătățirea eficienței serviciului de salubritate prin 

dotare corespunzătoare 
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OBIECTIV STRATEGIC 3 

 

ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII 

PRIORITĂȚI MĂSURI 

3.1. Îmbunătățirea serviciilor de învățământ și educație 3.1.1.  Îmbunătățirea infrastructurii educaționale în vederea 

asigurării unui cadru propice de desfășurare a actului educațional 

în unitățile de învățământ de pe raza comunei 

3.1.2. Asigurarea de facilități pentru desfășurarea activităților 

sportive și recreative în cadrul unităților de învățământ 

3.1.3. Asigurarea accesului la educație a populației aflate în 

situații de risc, implicit prevenirea abandonului școlar 

3.1.4. Creșterea calității serviciilor educaționale din comună prin 

digitalizarea unităților de învățământ și dotarea acestora cu 

echipamente IT performante 
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3.2. Îmbunătățirea serviciilor de sănătate și asistență socială 3.2.1. Dezvoltarea unui sistem de servicii medicale moderne, 

performante și accesibile tuturor categoriilor de persoane 

3.2.2. Îmbunătățirea stării de sănătate a cetățenilor prin creșterea 

accesului la servicii de sănătate preventive și curative 

3.2.3. Îmbunătățirea nivelului de trai al locuitorilor aflați într-o 

situație de vulnerabilitate 

3.2.4. Dezvoltarea și eficientizarea unor servicii sociale adaptate 

nevoilor tuturor categoriilor de grupuri vulnerabile 

 

3.3. Dezvoltarea facilităților de agrement și petrecere a timpului 

liber 

3.3.1. Îmbunătățirea managementului local în sectorul sportiv și 

susținerea activităților sportive 

3.3.2. Înființarea și modernizarea spațiilor verzi 

3.3.3. Amenajarea parcurilor și spațiilor de joacă pentru copii 

3.4. Dezvoltarea sectorului cultural 3.4.1. Modernizarea așezărilor culturale 

3.4.2. Diversificarea activităților cultural-artistice 

3.4.3. Păstrarea și promovarea tradițiilor și obiceiurilor locale, 

animarea vieții culturale și creșterea calității vieții socio-culturale 
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OBIECTIV STRATEGIC 4 

 

DEZVOLTAREA SECTORULUI ECONOMIC 

PRIORITĂȚI MĂSURI 

4.1. Crearea unui mediu de afaceri stimulativ și competitiv 4.1.1. Creșterea numărului de agenți economici în comună, 

sprijinirea dezvoltării acestora și diversificarea activității 

economice 

4.1.2. Îmbunătățirea colaborării dintre agențiib economici și 

autoritățile publice 

4.1.3. Creșterea gradului de informare a agenților economici în 

privința accesării fondurilor europene 
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6.5. Portofoliu de proiecte pentru perioada 2021-2027 
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Titlu proiect 1 Modernizarea drumurilor de interes local în comuna Albești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Proiectul vizează îmbunătățirea condițiilor de trafic rutier și asigurarea unei circulații rutiere fluente. 

Obiective specifice  Îmbunătățirea căilor de acces prin modernizarea și reabilitarea drumurilor la standarde 

europene; 

 Asigurarea accesului locuitorilor și agenților economici la infrastructura de bază; 

 Diminuarea riscurilor de producere a eventualelor accidente rutiere; 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei; 

 Îmbunătățirea infrastructurii rutiere locale; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 2 Reabilitarea trotuarelor existente și amenajarea acestora în zonele neexistente 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Dezvoltarea infrastructurii rutiere locale și asigurarea circulației pietonale în condiții de siguranță 

Obiective specifice  Îmbunătățirea infrastructurii rutiere locale prin amenajarea alei pietonale; 

 Modernizarea Comunei Popești în conformitate cu standardele europene; 

 Sporirea siguranței circulației pietonale pe drumuri publice; 

 Facilitarea accesului tuturor locuitorilor din Comuna Popești la infrastructura pietonală; 

 Îmbunătățirea aspectului Comunei; 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din 

punct de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi 

implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a 

avizelor, documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de 

construire, proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru 

achiziția de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare 

obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 
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Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 3 Înființare rețea de alimentare cu gaz pe raza comunei Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Proiectul își propune dezvoltarea infrastructurii utilitare din Comuna Popești 

Obiective specifice  Îmbunătățirea condițiilor de trai în rândul populației din comună; 

 Facilitarea accesului tuturor locuitorilor din comună la infrastructura de bază și asigurarea 

condițiilor la standardele europene; 

 Ușurarea accesului consumatorilor economici la utilitățile de bază; 

 Atragerea de noi investitori și crearea de noi locuri de muncă la nivelul comunei; 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești, agentii economici, insituțiile publice 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 4 Modernizarea/completarea stațiilor auto pe raza comunei 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Dezvoltarea infrastructurii rutiere locale și creșterea siguranței și calității transportului 

Obiective specifice  Îmbunătățirea infrastructurii rutiere locale prin amenajarea stațiilor auto 

 Modernizarea Comunei Popești în conformitate cu standardele europene 

 Sporirea siguranței transportului public pe drumurile publice 

 Creșterea siguranței transportului public și îmbunătățirea acestuia 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 5 Modernizare poduri și podețe pe raza Comunei Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Proiectul are în vedere îmbunătățirea condițiilor de trafic rutier și pietonal ușor, asigurând o circulație 

rutieră fluentă în condiții de confort și siguranță 

Obiective specifice  Îmbunătățirea infrastructurii rutiere locale prin modernizarea podurilor și podețelor 

 Accesibilitatea traversării cursurilor de apă 

 Modernizarea comunei în conformitate cu standardele europene 

 Facilitarea transportului rutier, respectiv a celui pietonal 

 Diminuarea riscurilor de producere a eventualelor accidente rutiere 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 6 Reabilitarea și extinderea rețelei de furnizare a apei potabilă pe raza Comunei Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul acestui proiect este de a dezvolta infrastructura utilitară din Comuna Popești; 

Obiective specifice  Crearea unor condiții mai bune de trai în rândul populației din Comuna Popești; 

 Facilitarea accesului tuturor locuitorilor din Comuna Popești la infrastructura de bază și 

asigurarea condițiilor la standardele europene; 

 Ușurarea accesului consumatorilor economici la utilitățile de bază; 

 Atragerea de noi investitori și crearea de noi locuri de muncă la nivelul Comunei Popești; 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 

 

127



Strategia de Dezvoltare a Comunei Popești                                                       
Județul Iași pentru perioada 2021-2027 

 
Titlu proiect 7 Extindere rețea de canalizare în Comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect își propune dezvoltarea infrastructurii utilitare din comuna Popești 

Obiective specifice  Crearea unor condiții mai bune de trai în rândul populației din Comuna Popești; 

 Facilitarea accesului tuturor locuitorilor din Comuna Popești la infrastructura de bază și 

asigurarea condițiilor la standardele europene; 

 Ușurarea accesului consumatorilor economici la utilitățile de bază; 

 Atragerea de noi investitori și crearea de noi locuri de muncă la nivelul Comunei Popești; 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 8  

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect își propune dezvoltarea infrastructurii utilitare din comuna Popești 

Obiective specifice  Crearea unor condiții mai bune de trai în rândul populației din Comuna Popești; 

 Facilitarea accesului tuturor locuitorilor din Comuna Popești la infrastructura de bază și 

asigurarea condițiilor la standardele europene; 

 Ușurarea accesului consumatorilor economici la utilitățile de bază; 

 Atragerea de noi investitori și crearea de noi locuri de muncă la nivelul Comunei Popești; 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 9 Înființare și extindere rețea de canalizare în satele Obrijeni, Pădureni și Vama, din comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect își propune dezvoltarea infrastructurii utilitare din comuna Popești 

Obiective specifice  Crearea unor condiții mai bune de trai în rândul populației din Comuna Popești; 

 Facilitarea accesului tuturor locuitorilor din Comuna Popești la infrastructura de bază și 

asigurarea condițiilor la standardele europene; 

 Ușurarea accesului consumatorilor economici la utilitățile de bază; 

 Atragerea de noi investitori și crearea de noi locuri de muncă la nivelul Comunei Popești; 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 10 Înființare rețea de distribuție gaze naturale în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect își propune dezvoltarea infrastructurii utilitare din comuna Popești 

Obiective specifice  Îmbunătățirea condițiilor de viață ale populației din comună 

 Facilitarea accesului tuturor locuitorilor din comuna Popești la infrastructura de bază și 

asigurarea condițiilor la standarde europene 

 Facilitarea accesului consumatorilor economici la utilitățile de bază 

 Atragerea de noi investitori și crearea de noi locuri de muncă la nivelul comunei 

 Dezvoltarea socio-economică 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 11 Înființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect își propune dezvoltarea infrastructurii utilitare din comuna Popești 

Obiective specifice  Îmbunătățirea condițiilor de viață ale populației din comună 

 Facilitarea accesului tuturor locuitorilor din comuna Popești la infrastructura de bază și 

asigurarea condițiilor la standarde europene 

 Ușurarea accesului consumatorilor economici la utilitățile de bază  

 Atragerea de noi investitori și crearea de noi locuri de muncă la nivelul comunei 

 Dezvoltarea socio-economică 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 

 

132



Strategia de Dezvoltare a Comunei Popești                                                       
Județul Iași pentru perioada 2021-2027 

 
Titlu proiect 12 Extindere și modernizare sistem de iluminat public 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect își propune satisfacerea cerințelor de vizibilitate pe drumurile publice ale comunei 

Obiective specifice  Îmbunătățirea rețelei de iluminat public și adaptarea acesteia la standarde europene 

 Creșterea gradului de confort al populației din punct de vedere al iluminatului public 

 Îmbunătățirea climatului de ordine publică și sporirea siguranței circulației pe drumurile 

publice 

 Reducerea numărului de accidente rutiere pe toate drumurile publice din Comuna 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 13 Extindere rețea de alimentare cu energie electrică pe raza Comunei Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul acestui proiect este de a facilita accesul tuturor localnicilor din comună șa rețeaua de energie 

electrică 

Obiective specifice  Modernizarea rețelei de distribuție cu energie electrică 

 Îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor Comunei Popești 

 Creșterea standardului de viață al locuitorilor comunei prin modernizarea infrastructurii locale 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; agenții economici, potențiali investitori, instituții publice 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 14 Eficientizarea energetică a școlilor din Comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul acestui proiect este de a crește eficiența energetică a școlilor și grădinițelor din satele comunei 

Popești 

Obiective specifice  Reducerea consumului de energie din școlile și grădinițele de pe raza comunei 

 Modernizarea clădirilor școlilor și grădinițelor de pe raza comunei 

 Utilizarea surselor regenerabile de energie, pentru asigurarea necesarului de energie a clădirii 

 Creșterea gradului de independență energetică a clădirilor școlilor și grădinițelor de pe raza 

comunei 

 Crearea unui climat adecvat desfășurării activității funcționarilor, elevilor și cadrelor didactice 

 Tranziția de la o economie tradițională la o economie circulară 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și conținutului 

cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de investiții  finanțate 

din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, documentație pentru 

autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, proiect tehnic de execuție 

ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; preșcolarii și școlarii care învață în unitățile de învățământ 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 15 Sporirea eficienței electrice prin montarea de panouri fotovoltaice pe clădirile publice din comuna 

Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul acestui proiect este de a spori eficiența energetică a clădirilor publice din comună 

Obiective specifice  Reducerea consumului de energie din clădirile publice 

 Modernizarea clădirilor publice 

 Utilizarea surselor regenerabile de energie, pentru a asigura necesarul de energie a clădirii 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei 
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Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; persoanele care își desfășoara activitatea în cadrul clădirilor publice 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 16 Sporirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în clădirea Primăriei 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul acestui proiect este creșterea eficienței energetice în clădirea Primăriei 

Obiective specifice  Reducerea consumului de energie din clădirile publice 

 Modernizarea clădirii Primăriei 

 Utilizarea surselor regenerabile de energie, pentru a asigura necesarul de energie a clădirii 

 Creșterea gradului de independență energetică a clădirii Primăriei 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; persoanele care își desfășoara activitatea în cadrul clădirilor publice 

Perioada de implementare  2021-2027 

Titlu proiect 17 Înființarea unui managemente ce are la bază colectarea selectivă a deșeurilor menajere și achiziția de 

europubele pentru cetățenii Comunei Popești 
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Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect își propune gestionarea și colectarea deșeurilor menajere de pe raza Comunei Popești 

Obiective specifice  Reducerea poluării mediului prin gestionarea sistemului de colectare conform normelor 

europene; 

 Eliminarea produselor toxice/periculoase din volumul deșeurilor; 

 Reducerea factorilor de risc pentru sănătatea populației; 

 Eficientizarea controlului privind depozitarea deșeurilor menajere; 

 Tranziția de la o economie tradițională la o economie circular 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Localnicii comunei, agentii economici, potențiali investitori, institutii publice 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 18 Realizare campanii de educare a populației privind colectarea gunoiului selectiv 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Campaniile de educare servesc drept sprijin pentru implementarea strategiei de gestionare a deseurilor, 

prin sensibilizarea cetățenilor și a firmelor și încurajarea participării active.  

Obiective specifice  Educarea populației cu privire la colectarea gunoiului selectiv 

 Reducerea poluării mediului prin organizarea sistemului de colectare conform normelor europene 

 Eliminarea materialelor periculoase/toxice din volumul deșeurilor 

 Eficientizarea controlului privind depozitarea deșeurilor menajere  

 Realizarea tranziției de la o economie tradițională la o economie circulară 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Albești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 19 

 

Înființare sală de sport în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect are la bază îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a activităților sportive din Comuna Albești. 

Obiective specifice  Dezvoltarea infrastructurii comunitare prin amenajarea terenurilor de sport; 

 Diversificarea activităților sportive și recreative în rândul copiilor și tinerilor din comună; 

 Facilitarea socializării dintre locuitorii comunei; 

 Stoparea migrației copiilor din mediul rural; 

 Îmbunătățirea aspectului Comunei Popești; 
 Creșterea rolului educației fizice în cadrul procesului general de învățământ 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct de 

vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și conținutului 

cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de investiții  finanțate din 

fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, documentație pentru 

autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

 Tinerii și elevii din comună 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 20 Înființare bază sportivă în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect are la bază îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a activităților sportive din Comuna Popești. 

Obiective specifice  Atragerea populației rezidente în localitate și în satele învecinate în activități sportive, foarte utile în 

păstrarea sănătății 
 Apropierea condițiilor de desfășurare a activităților de recreere sprotivă de cele din localitățile urbane 
 Sporirea interesului tinerei generații pentru activitățile sportive competiționale, cu posibilitatea 

descoperirii de tinere talente 
 Dezvoltarea atracției turistice a localității 

 Creștereas popularității practicării diferitelor sporturi printre locuitori 
 Practicarea activităților de educație fizică și sport de către cetățeni fără orice formă de discriminare, 

într-un mediu curat și sigur, în scopul socializării, educației și sănătății. 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct de 

vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și conținutului 

cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de investiții  finanțate din 

fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, documentație pentru 

autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 21 Reabilitarea școlilor din comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Proiectul are ca scop îmbunătățirea infrastructurii actuale a sistemului de învățământ. 

Obiective specifice  Crearea unor condiții moderne pentru elevii din Comuna Popești; 

 Îmbunătățirea condițiilor de învățământ de la nivel local și creșterea calității serviciilor educaționale din 

comună; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct de 

vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și conținutului 

cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de investiții  finanțate din 

fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, documentație pentru 

autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 22 Înființarea unei școli de arte și meserii în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Dezvoltarea procesului de învățământ prin înființarea unei noi ramuri dedicate artelor și meseriilor 

Obiective specifice  Implicarea cadrelor didactice în procesul de perfecționare profesională în funcție de nivelul 

performanței 

 Promovarea valorilor autentice artisitice 

 Asigurarea accesului tinerilor din comună la învățare, în funcție de cerințele și nevoile individuale 

 Satisfacerea nevoilor culturale comunitare, în scopul creșterii gradului de acces și participare a 

cetățenilor la viața culturală 

 Dezvoltarea sistemului de învățământ care duce implicit la dezvoltarea socio-economică a 

comunei 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 23 Înființare creșe în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Proiectul are ca scop să creeze cadrul necesar pentru oferirea serviciilor integrate de supraveghere, 

îngrijire și educație timpurie 

Obiective specifice  Sprijinirea părinților și familiei în educația timpurie a copiilor. 

 Promovarea interacțiunii cu ceilalți copii prin activități de grup specifice vârstei 

 Dezvoltarea sistemului de învățământ prin integrarea educației timpurii 

 Realizarea unui demers educațional bazat pe interacțiunea activă cu adultul, rutina zilnică, 

organizarea eficientă și protectivă a mediului și a activităților de învățare 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Copii și părinții din comuna Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 24 Modernizare dispensar uman în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect are ca scop îmbunătățirea serviciilor medicale din comună 

Obiective specifice  Dezvoltarea unui sistem de servicii medicale moderne și accesibile tuturor categoriilor de 

persoane; 

 Modernizarea infrastructurii serviciilor medicale din Comună; 

 Accesul rapid la îngrijire medical a localnicilor din comună; 

 Creșterea calității serviciilor medicale 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 25 Înființarea locuințelor sociale pe raza Comunei Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul acestui proiect este de a îmbunătăți condițiile de viață a persoanelor aflate în situații vulnerabile 

din Comuna Popești 

Obiective specifice  Dezvoltarea infrastructurii serviciilor sociale din Comuna Popești; 

 Îmbunătățirea nivelului de trai al persoanelor aflate în situații vulnerabile; 

 Creșterea gradului de integrare și participare socială a persoanelor aflate în situații vulnerabile 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Persoanele aflate în situații vulnerabile din comuna Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 26 Asigurarea serviciilor medicale mobile pentru persoanele vârstnice din comună 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul acestui proiect este de a îmbunătăți serviciile medicale din comună 

Obiective specifice  Dezvoltarea unui sistem de servicii medicale moderne și accesibile tuturor categoriilor de 

persoane 

 Modernizarea infrastructurii serviciilor medicale din comună 

 Accesul rapid la îngrijire medicală a localnicilor 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Persoanele aflate în situații vulnerabile din comuna Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 27 Amenajare parcuri și spații de joacă pentru copii în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Acest proiect își propune modernizarea infrastructurii comunitare și diversificarea modalităților de a 

petrece timpul liber în Comuna Popești. 

Obiective specifice  Diversificarea activităților recreative în rândul copiilor și a tinerilor din comună; 

 Facilitarea socializării din locuitorii Comunei; 

 Punerea în evidență a potențialului natural al zonei; 

 Regenerarea mediului rural și a valorilor acestuia prin asigurarea de condiții de recreere; 

 Îmbunătățirea aspectului Comunei Popești; 

 Dezvoltarea socio-economică; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești, în special copii și tinerii 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 28 Reamenajare spații primărie și înființarea unui ghișeu unic 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Proiectul își propune îmbunătățirea serviciilor oferite în cadrul Primăriei 

Obiective specifice  Creșterea calității serviciilor adminsitrației publice prin dezvoltarea capacității acesteia 

 Reducerea birocrației și a timpului de așteptare la ghișee 

 Diversificarea mijloacelor de informare care va conduce la creșterea transparenței instituției 

 Implementarea unui management eficient al schimbării și tranziției către noi niveluri de eficiență  

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 29 Dezvoltarea capacității administrative prin pregătire și formare continuă a personalului 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Îmbunătățirea serviciilor publice și a pregătirii funcționarilor publici din cadrul Primăriei Popești 

Obiective specifice  Creșterea competențelor profesionale în rândul funcționarilor publici 

 Îmbunătățirea serviciilor publice 

 Optimizarea circuitelor în relația cu publicul 

 Satisfacerea mai multor nevoie ale populației 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din 

punct de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a 

avizelor, documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de 

construire, proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 30 Dotarea cu autospeciale de deszăpezire, autodreder, vidanjă și buldoexcavator 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul proiectului de a ămbunătăți serviciile de întreținere a domeniului public la nivelul comunei 

Obiective specifice  Creșterea gradului de operativitate a Primăriei 

 Îmbunătățirea serviciilor comunale 

 Posibilitatea de intervenție rapidă în cazuri de necesitate impuse de fenomene meteorologice 

nefavorabile sau dezastre naturale 

 Autonomie locală în executarea lucrărilor de întreținere a domeniului public 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din 

punct de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a 

avizelor, documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de 

construire, proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția 

de servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de 

investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 31 Înființare capelă mortuară în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Prin proiect se propune înființarea caselor de prăznuire și case mortuare în comuna Popești 

Obiective specifice  Respectarea de către locuitorii Comunei Popești a normelor europene ce interzic păstrarea 

decedatului în locuință pe perioada celor trei zile de la deces la înmormântare 

 Respectarea normelor de igienă, ecologice și de sănătate publică 

 Creșterea gradului de civilizație din comuna Popești 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 32 Realizarea rețelei WIFI în comună 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Proiectul prevede integrarea comunității pe piața digitală a României 

Obiective specifice  Oportunitatea cetățenilor de a utiliza internetul în spațiile publice ce oferă o conexiune WI-FI 

gratuită 

 Facilitarea accesului cetățenilor la informație și la comunicare prin intermediul dispozitivelor 

dotate cu capacități wireless 

 Creșterea gradului de confort al cetățenilor în preajma obiectivelor publice și altor zone intens 

circulate 

 Accelerarea proceselor de trecere la societatea informațională 

 Dezvoltarea socio-economică a comunei 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 33 Realizare campanii de îndrumare a micilor producători cu privire la obținerea de finanțări proiecte 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Informarea agentilor economici locali cu privire la oportunitatilor de finantare ce pot fi accesate 

Obiective specifice  Creșterea gradului de accesare a fondurilor nerambursabile 

 Dezvoltarea agenților economici prin accesarea programelor de finantare 

 Creșterea productivității locale 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Populația comunei Popești; producătorii locali, agentii economici 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 34 Înființarea unui târg pentru desfacerea produselor locale 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Proiectul are ca principal scop promovarea produselor locale și dezvoltarea economică prin creșterea rolului 

producătorilor locali pe piață 

Obiective specific  Consolidarea și diversificarea lanțurilor alimentare locale pentru a putea răspunde preferințelor 

consumatorilor și pentru o mai bună integrare pe piață a micilor producători 

 Dezvoltarea unor legături între sectorul agroalimentar și turistic prin aprovizionarea cu produse 

alimentare locale 

 Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a lor în lanțul de 

produse 

 Încurajarea inovării şi cooperării și dezvoltarea bazei de cunoștințe în zonele rurale 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct de 

vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și conținutului 

cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de investiții  finanțate din 

fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, documentație pentru 

autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiar Producătorii locali, agentii economici, populația comunei Popești 

Perioada de implementare 2021-2027 
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Titlu proiect 35 Construire și dotare cămin cultural în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul acestui proiect este de a conserva tradițiile și patrimoniul cultural al comunei 

Obiective specifice  Dezvoltarea infrastructurii serviciilor culturale din comuna Albești; 

 Punerea în valoare a potențialului cultural al zonei; 

 Facilitarea socializării dintre locuitorii satului; 

 Îmbunătățirea aspectului Comunei Albești; 

 Dezvoltarea socio-economică; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct de 

vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și conținutului 

cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de investiții  finanțate din 

fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, documentație pentru 

autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, proiect tehnic de execuție 

ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Persoanele aflate în situații vulnerabile din comuna Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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Titlu proiect 36 Construire și dotare cămin cultural în comuna Popești 

Sursa de finanțare  Surse proprii (buget local) 

 Surse externe (fonduri guvernamentale, fonduri europene) 

Descrierea proiectului Scopul acestui proiect este de a conserva tradițiile și patrimoniul cultural al comunei 

Obiective specifice  Dezvoltarea infrastructurii serviciilor culturale din comuna Albești; 

 Punerea în valoare a potențialului cultural al zonei; 

 Facilitarea socializării dintre locuitorii satului; 

 Îmbunătățirea aspectului Comunei Albești; 

 Dezvoltarea socio-economică; 

Activitățile proiectului  Identificarea surselor de finanțare și analizarea posibilității accesării sursei de finanțare din punct 

de vedere al nevoilor existente la momentul respectiv și al soluțiilor ce pot fi implementate; 

 Managementul de proiect pentru investiție în funcție de etapa de implementare a proiectului; 

 Întocmirea și elaborarea documentațiilor tehnice cu respectarea etapelor de elaborare și 

conținutului cadru al documentațiilor tehnico-economice eferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții  finanțate din fonduri publice (studiu de fezabilitate, documentație de obținere a avizelor, 

documentație pentru autorizarea/desființarea lucrărilor de construire, autorizație de construire, 

proiect tehnic de execuție ș.a) 

 Realizarea procedurilor de achiziție publică cu respectarea legislației în vigoare pentru achiziția de 

servicii/execuția lucrării propriu-zisă, în funcție de etapele premergătoare obiectivului de investiție; 

 Realizarea obiectivului de investiție propus prin proiect; 

 Recepția la terminarea lucrării, respectiv la expirarea termenului de garanție; 

 Monitorizarea post execuție; 

Beneficiari  Persoanele aflate în situații vulnerabile din comuna Popești; 

Perioada de implementare  2021-2027 
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6.5 Surse de finanțare

 

Calendarul Financiar Multianual pentru perioada 2021-

2027 este structurat astfel: „Piața unică, inovare și sectorul digital”, 

„Coeziune, reziliență și valori” (care include o subgrupă dedicată 

coeziunii economice, sociale și teritoriale și o subrubrică pentru 

reziliență și valori), „Resurse naturale și mediu” (care include o 

subgrupă pentru cheltuieli legate de piață și plăți directe), „Migrație 

și gestionarea frontierelor”, „Securitate și apărare”, „Vecinătate și 

întreaga lume”, „Administrație publică europeană”. Din acest pachet 

aprobat de Consiliu, România primește aproximativ 80 de miliarde de 

EUR, respectiv 46,3 de miliarde de EUR din bugetul UE 2021-2027 

şi 33,5 de miliarde de EUR prin instrumentul Next Generation EU. 

Aceste date se transpun în: un plus de 9,6 miliarde de EUR față de 

alocările bugetului anterior, respectiv o creștere cu 26,09% față de 

alocările României din bugetul 2014-2020, mai multi bani pentru 

coeziune, agricultura, infrastructura). 

 

 

Fondurile guvernamentale sunt ajutoare de minimis, alocate 

de Guvern, pentru a stimula anumite întreprinderi prin intermediul 

Ministerului Finanțelor Publice. Accesarea acestora se realizează prin 

intermediul programelor sectoriale, destinate în special stimulării 

întreprinzătorilor tineri și meșteșugarilor. 

Parteneriatele public-private reprezintă o modalitate de 

introducere a managementului privat în serviciile publice pe baza unei 

legături contractule între o autoritate publică și un operator. 

Politica de coeziune concepută pentru sprijinirea regiunilor 

care trebuie să recupereze decalajul economic și social față de alte 

regiuni ale Uniunii Europene. Politica de coeziune continuă 

investițiile în toate regiunile, pe baza a 3 categorii (mai puțin 

dezvoltate, în tranziție, mai dezvoltate). Metoda de alocare a fondurile 

se bazează încă, în mare măsură, pe PIB-ul pe cap de locuitor. Se  
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introduc noi criterii (șomajul în rândul tinerilor, nivel scăzut de 

educație, schimbări climatice și primirea și integrarea migranților), 

pentru a reflecta mai bine realitatea de pe teren. Regiunile 

ultraperiferice vor beneficia în continuare de sprijin special de la UE.  

 Politica de coeziune continuă să sprijine strategiile de 

dezvoltare conduse la nivel local și să autonomizeze gestionarea 

fondurilor de către autoritățile locale. Crește și dimensiunea urbană a 

politicii de coeziune, prin alocarea a 6 % din FEDR dezvoltării urbane 

durabile și printr-un nou program de colaborare în rețea și de 

consolidare a capacităților dedicat autorităților urbane. 

În cadrul politicii de coeziune Ministerul propune 9 tipuri de 

programe, Programul Operațional Regional urmând a fi gestionat 

descentralizat la nivelul Agențiilor de Dezvoltare Regională din 

fiecare dintre cele 8 regiuni ale țării (pe model polonez): 

 Programul Operațional Dezvoltare Durabilă (PODD) 

 Programul Operațional Transport (POT) 

 Programul Operațional Creștere Inteligentă şi Digitalizare 

(POCID) 

 Programul Naţional de Sănătate (multifond) (PNS) 

 Programul Operațional Capital Uman (POCU) 

 Programul Operațional Ajutorarea Persoanelor Dezavantajate 

(POAD 

 Programul Operațional de Dezvoltare Teritoriala Integrată 

(multifond) (PODTI) 

 Programele Operaţionale Regionale – implementate la nivel 

de regiune (8 POR) 

 Programul Operațional Asistenţă Tehnică (multifond) 

(POAT) 

Programe Operaționale 2021-2027 

1. PROGRAMULUI OPERAȚIONAL DEZVOLTARE 

DURABILĂ (PODD) 

Obiective specifice: 

 Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră; 

 Dezvoltarea de sisteme inteligente de energie, rețele și stocare 

în afara TEN-E.;  
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 Promovarea managementului durabil al apei; 

 Promovarea tranziţiei către o economie circulară;  

 Îmbunătățirea protecției naturii și a biodiversității, a 

infrastructurii verzi în special în mediul urban și reducerea 

poluării;  

 Promovarea adaptării la schimbările climatice, a prevenii 

riscurilor și a rezilienței în urma dezastrelor; 

Priorități de investiție 

 Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și 

rețelelor inteligente de energie și a soluțiilor de stocare 

și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră; 

 Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și 

tranziția la o economie circulară; 

 Protecţia mediului prin conservarea biodiversităţii, 

asigurarea calităţii aerului şi remediere a siturilor 

contaminate; 

 Promovarea adaptării la schimbările climatice şi 

managementul riscurilor; 

2. PROGRAMUL OPERAȚIONAL TRANSPORT (POT) 

2021-2027 

Obiective specifice: 

 Dezvoltarea unei rețele TEN-T durabilă, rezilientă în fața 

schimbărilor climatice, inteligentă, sigură și intermodală;  

 Dezvoltarea unei mobilități naționale, regionale și locale 

durabile, reziliente în fața schimbărilor climatice, inteligente 

și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a 

mobilității transfrontaliere;  

 Mobilitate națională, regional și locală sustenabilă; 

Priorități de investiție 

 Îmbunătăţirea conectivităţii prin dezvoltarea rețelei 

TEN-T de transport rutier; 

 Îmbunătăţirea conectivităţii prin dezvoltarea 

infrastructurii rutiere pentru accesibilitate 

teritoriala 
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 Îmbunătăţirea conectivităţii prin dezvoltarea rețelei 

TEN-T de transport pe calea ferată; 

 Îmbunătățirea mobilității naționale, durabile și 

reziliente față de schimbări climatice prin creșterea 

capacității de transport pe calea ferată; 

 Îmbunătățirea conectivității prin creșterea gardului 

de utilizare a transportului cu metroul in regiunea 

BucurestiI lfov; 

 Îmbunătățirea conectivității si mobilitatii urbane, 

durabila si rezilienta in fata schimbarilor climatice 

prin creșterea calității serviciilor de transport pe 

calea ferată; 

 Dezvoltarea de centre logistice; 

 Creșterea gradului de utilizare a Dunarii și 

porturilor maritime si fluviale; 

 Creșterea gradului de siguranța pe rețeaua rutieră 

de transport; 

 Asistență tehnică; 

 

3. PROGRAMULUI OPERAȚIONAL CREȘTERE 

INTELIGENTĂ, DIGITALIZARE ȘI INSTRUMENTE 

FINANCIARE 2021-2027 (POCIDIF) 

Obiective specifice 

 Dezvoltarea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea 

tehnologiilor avansate; 

 Îmbunătățirea conectivității digitale; 

 Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, 

tranziție industrială și antreprenoriat; 

Priorități de investiție 

 Integrarea ecosistemului național CDI în Spațiul de 

Cercetare European şi internaţional; 

 Crearea si promovarea unui sistem atractiv de inovare 

în economie pentru toate tipurile de inovare; 

 Dezvoltarea capacităţii CDI a institutelor de învăţământ 

superior; 
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 Dezvoltarea capacităţii CDI a INCD-urilor/ICAR-

urilor; 

 Dezvoltarea capacităţii CDI a întreprinderilor mari; 

 Dezvoltarea de mari infrastructuri CDI, inclusiv 

transfer tehnologic; 

 Digitalizarea în educație; 

 Digitalizarea în cultură; 

 Digitalizarea în administrația publică centrală; 

 Stimularea accesului la finanțare al IMM-urilor prin 

utilizarea Instrumentelor Financiare; 

4. PROGRAMUL OPERAȚIONAL SĂNĂTATE 2021-2027 

(POS) 

Obiective specifice 

 Creșterea accesului egal și în timp util la servicii de 

calitate, sustenabile și cu prețuri accesibile; modernizarea 

sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea 

accesului la protecție socială; îmbunătățirea accesibilității, 

a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a 

serviciilor de îngrijire pe termen lung; asigurarea 

accesului egal la sănătate prin dezvoltarea infrastructurii, 

inclusiv pentru îngrijirea primară;  

 Creșterea accesului egal și în timp util la servicii de 

calitate, sustenabile și cu prețuri accesibile; modernizarea 

sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea 

accesului la protecție socială; îmbunătățirea accesibilității, 

a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a 

serviciilor de îngrijire pe termen lung;  

 Creșterea accesului egal și în timp util la servicii de 

calitate, sustenabile și cu prețuri accesibile; modernizarea 

sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea 

accesului la protecție socială; îmbunătățirea accesibilității, 

a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a 

serviciilor de îngrijire pe termen lung;  

 Asigurarea accesului egal la sănătate prin dezvoltarea 

infrastructurii, inclusiv pentru îngrijirea primară;  

 Creșterea accesului egal și în timp util la servicii de 

calitate, sustenabile și cu prețuri accesibile; modernizarea 
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sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea 

accesului la protecție socială; îmbunătățirea accesibilității, 

a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a 

serviciilor de îngrijire pe termen lung; 

Priorități de investiție 

 Investiții  pentru construirea spitalelor regionale și 

infrastructuri spitalicești noi cu impact teritorial major; 

 Creșterea calității serviciilor de asistență medicală 

primară, comunitară și serviciilor oferite în regim 

ambulatoriu; 

 Servicii de reabilitare, paliaţie şi îngrijiri pe termen lung 

adaptate fenomenului demografic de îmbătrânire a 

populaţiei şi profilului epidemiologic al morbidităţii; 

 Creșterea eficacității sectorului medical prin investiții în 

infrastructură și servicii; 

 Abordări inovative în cercetarea din domeniul medical; 

 Digitalizarea sistemului medical; 

 Măsuri care susțin cercetarea, informatizarea în 

sănătate și utilizarea de metode moderne de investigare, 

intervenție, tratament; 

 

5. PROGRAMUL OPERAȚIONAL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE 

(PEO) 

Obiective specifice 

 Îmbunătățirea accesului pe piața muncii pentru toate 

persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special 

pentru tineri, șomeri de lungă durată și grupurile dezavantajate 

pe piața muncii, persoanele inactive, prin promovarea 

angajării pe cont propriu și a economiei sociale; 

 Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și 

favorabile incluziunii, precum și completarea studiilor, 

precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile 

defavorizate, începând de la educația și îngrijirea copiilor 

antepreșcolari, preșcolari, continuând cu educația și formarea 
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 generală și profesională și până la învățământul terțiar, 

precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv 

prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți; 

 Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și 

favorabile incluziunii, precum și completarea studiilor, 

precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile 

defavorizate, începând de la educația și îngrijirea copiilor 

antepreșcolari, preșcolari, continuând cu educația și formarea 

generală și profesională și până la învățământul terțiar, 

precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv 

prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți; 

 Îmbunătățirea calității, eficacității și a relevanței sistemului de 

educație și formare pentru piața muncii, pentru a sprijini; 

dobândirea de competențe cheie, inclusiv a competențelor 

digitale 

 Îmbunătățirea calității, eficacității și a relevanței sistemului de 

educație și formare pentru piața muncii, pentru a sprijini 

dobândirea de competențe cheie, inclusiv a competențelor 

digitale; 

 Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și 

favorabile incluziunii, precum și completarea studiilor, 

precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile 

defavorizate, începând de la educația și îngrijirea copiilor 

antepreșcolari, preșcolari, continuând cu educația și formarea 

generală și profesională și până la învățământul terțiar, 

precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv 

prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți; 

 Îmbunătățirea accesului pe piața muncii pentru toate 

persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special 

pentru tineri, șomeri de lungă durată și grupurile dezavantajate 

pe piața muncii, persoanele inactive, prin promovarea 

angajării pe cont propriu și a economiei sociale; 

 Promovarea participării echilibrate după gen pe piața muncii 

și a asigurării echilibrului dintre viața profesională și cea 

privată, inclusiv prin facilitarea accesului la servicii de 

îngrijire a copiilor și a persoanelor aflate într-o situaţie de 

dependenţă; 
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 Promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, 

întreprinderilor și antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în 

condiții bune de sănătate, precum și a unui mediu de lucru 

sănătos și adaptat care să reducă riscurile la adresa sănătății; 

 Îmbunătățirea accesului pe piața muncii pentru toate 

persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special 

pentru tineri, șomeri de lungă durată și grupurile dezavantajate 

pe piața muncii, persoanele inactive, prin promovarea 

angajării pe cont propriu și a economiei sociale; 

 Modernizarea institutiilor si a serviciilor pietei muncii pentru 

a evalua si anticipa necesarul de competente si a asigura 

asistenta personalizata si in timp real urmarind asigurarea 

medierii/plasarii (matching), tranzitiei si a mobilitatii fortei de 

munca; 

 Îmbunătățirea calității, eficacității și a relevanței sistemului de 

educație și formare pentru piața muncii, pentru a sprijini 

dobândirea de competențe cheie, inclusiv a competențelor 

digitale; 

 Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și 

favorabile incluziunii, precum și completarea studiilor, 

precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile 

defavorizate, începând de la educația și îngrijirea copiilor 

antepreșcolari, preșcolari, continuând cu educația și formarea 

generală și profesională și până la învățământul terțiar, 

precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv 

prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți; 

Priorități de investiție 

 Valorificarea potențialului tinerilor pe piața muncii 

 Îmbunătățirea participării copiilor la educația 

antepreșcolară și preșcolară 

 Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea 

accesului și a participării grupurilor dezavantajate 

la educație și formare profesională 

 Creșterea calității ofertei de educație și formare 

profesională pentru asigurarea echității sistemului și 
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o mai bună adaptare la dinamica pieței muncii și la 

provocările inovării și progresului tehnologic. 

 Creșterea accesibilității, atractivității și calității 

învătământului profesional și tehnic 

 Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți 

 Antreprenoriat și economie socială 

 Modernizarea instituțiilor pieței muncii 

 Consolidarea participării populației în procesul de 

învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea 

tranzițiilor și a mobilității pe piața muncii 

 Asistență tehnică 

 

6. PROGRAMUL OPERATIONAL INCLUZIUNE ȘI 

DEMNITATE SOCIALĂ (POIDS) 

Obiective specific 

 îmbunătățirea accesului la piața muncii pentru toate 

persoanele în căutarea unui loc de muncă, în special pentru 

tineri, șomerii de lungă durată și persoanele inactive, 

promovarea desfășurării de activități independente și a 

economiei sociale; 

 promovarea participării femeilor la piața muncii, a unui 

echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, 

inclusiv accesul la servicii de îngrijire a copiilor si a 

persoanelor dependente;   

 promovarea adaptării lucrătorilor, a întreprinderilor și a 

antreprenorilor la schimbare, precum și îmbătrânirea activă și 

sănătoasă și un mediu de lucru sănătos; 

 promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și 

favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în 

special pentru grupurile defavorizate, începând de la educația 

și îngrijirea copiilor preșcolari, continuând cu educația și 

formarea generală și profesională și până la învățământul 

terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, 

inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru 

toți; 
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 favorizarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de 

șanse și participarea activă și a îmbunătăți capacitatea de 

inserție profesională; 

 promovarea integrării socioeconomice a resortisanților țărilor 

terțe și a comunităților marginalizate, cum ar fi romii; 

 creșterea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, 

sustenabile și cu prețuri accesibile; modernizarea sistemelor 

de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la 

protecție socială; îmbunătățirea accesibilității, a eficacității și 

a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire 

pe termen lung; 

 promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de 

sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a persoanelor celor 

mai defavorizate și a copiilor; 

 reducerea deprivării materiale prin furnizarea de alimente 

și/sau asistență materială de bază persoanelor celor mai 

defavorizate, inclusiv prin măsuri auxiliare; 

 îmbunătățirea integrării socioeconomice a comunităților 

marginalizate, a migranților și a grupurilor dezavantajate prin 

măsuri integrate care să includă asigurarea de locuințe și 

servicii sociale; 

Priorități de investiție 

 Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea 

Comunității;            

 Protejarea dreptului la demnitate socială; 

 Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu 

acces redus la servicii sociale; 

 Reducerea disparităților dintre copiii la risc de 

săracie și/sau excluziune socială si ceilalți copii; 

 Servicii de suport pentru persoane vârstnice; 

 Sprijin pentru persoanele cu dizabilități; 

 Servicii sociale și de suport acordate altor grupuri 

vulnerabile; 

 Ajutorarea persoanelor defavorizate FEAD; 
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7. PROGRAME OPERAȚIONALE REGIONALE 

Obiective specifice 

 fructificarea avantajelor digitalizarii, in beneficiul cetățenilor, 

al companiilor si al guvernelor  

 impulsionarea creșterii și competitivității IMM-urilor;  

 fructificarea avantajelor digitizării, în beneficiul cetățenilor, al 

companiilor și al guvernelor;  

 fructificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, 

al companiilor și al guvernelor; 

 promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră;  

 promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile;  

 dezvoltarea unei mobilități naționale, regionale și locale 

durabile, reziliente în fața schimbărilor climatice, inteligente 

și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a 

mobilității; 

 îmbunătățirea accesului la servicii de calitate și favorabile 

incluziunii în educație, formare și învățarea pe tot parcursul 

vieții prin dezvoltarea infrastructurii;  

 favorizarea dezvoltării integrate sociale, economice și de 

mediu la nivel local și a patrimoniului cultural, turismului și 

securității în zonele urbane;  

 favorizarea dezvoltării (…) în afara  zonelor urbane; 

 

Priorități de investiție 

 O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și 

întreprinderi dinamice; 

 O regiune cu orașe smart; 

 O regiune cu orașe prietenoase cu mediul; 

 O regiune accesibilă; 

 O regiune educată; 

 O regiune mai atractivă; 
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8. PROGRAMUL OPERAȚIONAL ASISTENȚĂ TEHNICĂ 

Obiectiv specific 

 a asigura utilizarea şi administrarea eficientă şi eficace a 

fondurilor UE, sprijinind programarea, monitorizarea, 

controlul, auditul, evaluarea, comunicarea cu privire la 

priorităţile UE. 

Priorități de investiție 

 Asigurarea funcționării sistemului de coordonare şi 

control al fondurilor FEDR, FC, FSE+ şi gestionarea 

PO (finanțată din FSE+); 

 Asigurarea transparenţei fondurilor FEDR, FC, 

FSE+ (finanțată din FEDR); 

 Îmbunătățirea capacității de gestionare și 

implementare a fondurilor FEDR, FC, FSE+ 

(finanțată din FEDR) 

 

e) Fondul Social European (FSE+) 

 finanțează proiecte prin care cetățenii sunt ajutați să își 

consolideze comepetențele profesionale, un instrument 

fianciar al investițiilor în capitalul uman. FSE+ reprezintă 

un instrument financiar esențial pentru punerea in aplicare 

a Pilonului european al drepturilor sociale, pentru 

sprijinirea creării de locuri de muncă și pentru construirea 

unei societăți echitabile si favorabile incluziunii sociale. 

De asemenea, fondul le va furniza statelor membre 

resursele atât de necesare pentru redresarea societăților și 

economiilor noastre în urma crizei provocate de pandemia 

de COVID-19.  

f) Fondul european de ajustare la globalizare (FEG) 

 furnizează sprijin destinat persoanelor care își pierd locul 

de muncă din cauza schimbărilor majore intervenite în 

structura comerțului mondial odată cu globalizarea sau 

din cauza crzei economice și financiare. Fondurile sunt 
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alocate proiectelor menite să ajute persoanele 

disponibilizate să-și găsească un nou loc de muncă sau 

să-și deschidă propria afacere. Proiectele finanțate de 

FEG sunt gestionate și implementate de către autoritățile 

naționale sau regionale, iar acestea pot include măsuri de 

sprijin vizând: 

o căutarea unui loc de muncă 

o orientare profesională 

o educație, formare și reconversie profesională 

o îndrumare și instruire 

o spirit antreprenorial și înființarea de firme. 

Sprijinul FEG se poate acorda și sub formă de 

indemnizații pentru formare, mobilitate/relocale, 

subzistență. FEG nu cofinanțează măsuri de protecție 

socială, cum ar fi pensiile și alocațiile de șomaj.  

g) Creditele 

 ușor de obținut în cazul finațăriloe anumitor proiecte de 

investiții, creditele interne fiind rambursate de la bugetul 

local sau de stat, incluzând și comisioane. 

h) Resursele fianciare ale bugetelor locale 

 fomate din sume și cote defalcate din impozitul pe venit 

și T.VA., taxe, impozite locale ș.a. 
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CAPITOLUL VII: IMPLEMENTARE SI MONITORIZARE 
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Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Popești 2021-2027 

reprezintă un document legal de lucru al Consiliului Local Popești. 

Documentul are un caracter normativ şi prospectiv şi este supus la o 

permanentă reevaluare şi optimizare a opţiunilor de dezvoltare a 

comunităţii pentru a fi în concordanţă cu realităţile economice şi 

sociale. 

Implementarea Strategiei are în vedere atingerea principalelor 

obiective stabilite în etapa de elaborare, prin intermediul unui proces 

complex de transformare a resursleor materiale, financiare sau umane 

disponibile în rezultate calitative și cantitate. Procesul de 

implementare va cuprinde următoarele activităţi:  

 Elaborarea planurilor anuale de acţiune, şi aprobarea acestor 

planuri prin hotărârea consiliului local;  

 Identificarea, selectarea şi dezvoltarea proiectelor strategice 

de la nivelul localităţii (fişe de proiecte identificate, analiza şi 

corelarea proiectelor identificate în raport cu obiectivele 

sectoriale şi strategice, precum şi cu dezvoltarea teritorială, 

impactul estimat al proiectului local), în vederea identificării 

celor mai bune soluţii pentru atingerea obiectivelor şi 

priorităţilor locale propuse;  

 Urmărirea calendarului de implementare a proiectelor 

strategice;  

 Implementarea prin realizarea acţiunilor, activităţilor, 

măsurilor şi proiectelor concrete de dezvoltare; 

 Monitorizarea progreselor realizate;  

 Evaluarea implementării prin analiza indicatorilor prevăzuţi 

în strategie;  

 Analiza impactului prin care se apreciază dacă proiectul 

răspunde politicilor formulate şi cum influenţează criteriile de 

performanţă privind dezvoltarea eficientă a oraşului.  

Planificarea acţiunilor şi monitorizarea trebuie să fie realizate 

anual, prin prezentarea în cadrul consiliului local a progreselor 

înregistrate şi a problemelor întâmpinate. Această monitorizare 

anuală va avea în vedere proiectele strategice implementate sau în 

implementare ori care urmează a fi implementate la nivel local şi 

efectele pe care le produc la nivelul Comunei Popești.  
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Odată aprobată în şedinţă de consiliu, strategia exprimă opţiunea 

Consiliului Local Popești de a aborda integrat fenomenul economic, 

social şi de protecţie a mediului şi de a se deschide spre parteneriatul 

constant cu societatea civilă şi cu comunitatea mediului economic.  

Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală este un proces 

complex, care necesită un management şi control adecvat, realizat de 

o structură organizatorică, un proces unitar de implementare şi 

evaluare a rezultatelor obţinute. Pentru a implementa Strategia, se va 

constitui un Grup de Acţiune ale cărei funcţii constau în:  

 Urmărirea şi conducerea procesului de implementare; 

 Analizarea şi aprobarea planurilor anuale de implementare; 

 Propuneri de completare periodică a strategiei; 

 Analizează şi aprobă bugetul anual de implementare.  

Etapa de implementare, monitorizare şi control reprezintă etapa 

de realizare a proiectelor, a programelor şi politicilor prevăzute de 

strategie, de recoltare şi raportare a informaţiilor asupra desfăşurării 

proiectelor şi asupra succesului şi impactului acestora la dezvoltarea 

comunei. 

Scopul monitorizării și evaluării implementării Strategiei de 

Dezvoltare Locală este:  

 Evaluarea atingerii obiectivelor în timp util şi în bugetul local;  

 Constatarea dacă proiectele implementate sunt durabile;  

 Succesul realizării Strategiei depinde, în mare măsură, de 

participarea tuturor locuitorilor la procesul de implementare şi 

monitorizare a acesteia.  

În procesul implementării prezentei Strategii vor fi implicaţi mai 

mulţi actori, fiecare respectând responsabilităţi bine determinate, 

îndeplinind rolul de implementator sau de control al proiectelor 

planificate. În plan instituţional, principalii actori ai implementării 

strategiei vor fi:  

 Administraţia publică locală –Primarul, Consiliul Local, 

Primăria;  

 Agenţii economici;  

 Investitorii;  

 Societatea civilă.  
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Performanţa implementării strategiei va fi evaluată pe baza unor 

rapoarte strategice, elaborate de Unitatea Administrativ Teritorială 

Popești. În elaborarea raportului strategic se va avea în vedere 

includerea de date relevante pentru evaluarea eficacităţii şi eficienţei 

măsurilor aplicate. Aceste rapoarte strategice vor fi realizate în 2022, 

2025 și 2027, fiind prezentate în cadrul şedinţelor de Consiliu Local 

și date publicităţii.  

În cadrul rapoartelor vor fi evidenţiate situaţia şi evoluţia socio-

economică la nivel local; realizările, problemele şi perspectivele în 

ceea ce priveşte implementarea strategiei; propunerile de modificare, 

completările şi adaptările strategiei la noile realităţi sociale şi 

economice. Rapoartele vor sintetiza evoluţiile relevante în 

implementarea strategiei, deficienţele şi întârzierile constatate, 

recomandările privind ajustarea strategiei şi a planurilor anuale de 

acţiune, fiind supuse aprobarii Consiliului Local Popești.  

Evaluarea finală a implementării Strategiei de Dezvoltare Locală 

a Comunei Popești va urmări: 

 modul de folosire a resurselor financiare şi umane; 

 realizarea indicatorilor propuşi; 

 eficienţa intervenţiilor. 

Totodată vor fi evidenţiaţi factorii de succes şi de eşec, dar şi 

sustenabilitatea rezultatelor şi impactul strategiei. 
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